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کارآمدی ســازمان تجارت جهانی در از میان 
برداشتن موانع تجاری، تضمین ثبات از طریق 
توافق های بین المللی و اجرای قوانین، پس از 
یک نشست آشفته و پرماجرای مقامات ارشد 
این ســازمان،  بار دیگر موردتردید قرارگرفته 
است. گزارشــی از بلومبرگ پرده از واقعیتی 
ناخوشــایند در کنفرانس ســیزدهم وزیران 
ســازمان تجــارت جهانی که در اســفندماه 
1402 در ابوظبی برگزار شد، برداشت. مهدی 
ضیغمی؛ معاون وزیر و رئیس سازمان توسعه 
تجارت ایران و همچنین رضا عامری؛ ســفیر 
ایران در امارات و برخی از مشاوران و مدیران 
ذی ربط وزارت صمت و وزارت امور خارجه در 
این کنفرانس عباس علی آبادی؛ وزیر صنعت، 

معدن و تجارت را همراهی کردند.
بر اســاس این گــزارش بلومبرگ، ســازمان 
تجارت جهانی که برای تصمیم گیری نیازمند 
اجماع همه 1۶۶ کشــور عضو خود است، در 
کســب حتــی کوچک ترین دســتاوردها نیز 
ناکام ماند. در عصر حاضــر که درگیری های 
مســلحانه، شــکاف     های ژئوپلیتیکی عمیق      و 
بازآرایــی روابط تجاری، نظــم اقتصادی پس 
از جنــگ جهانی دوم را به چالش کشــیده، 
دســتیابی به موفقیــت برای این ســازمان 
دشوارتر شده است. مذاکــــــرات اخیــــر 
در پــــایتـــــخت امارات متحده عربی که 
ازنظر موقعیت جغرافیایی و ژئو اقتصادی بین 
اتحادیه اروپــا و آمریــکا و همچنین ائتلاف 
چین و روســیه قرار دارد، در فضایی آشــفته 
و نامشــخص برگزار شد. این مذاکرات امیدها 
برای رسیدن به اتحادی پایدار در سال جاری 
را به ســرعت از بین برد. در آســتانه ششمین 
روز مذاکرات، در نیمه     های شــب جمعه، وزرا 
تنها بر ســر تمدید تعلیق تعرفه های تجارت 
دیجیتال که از سال 1۹۹۸ برقرار بود، به توافق 

رســیدند. با این توافق، ســازمان 
تجارت جهانــی از لغو توافقی که 
به زعم فعــالان اقتصادی، اینترنت 
جهانــی را به مخاطره می     انداخت، 
هند،  مخالفت  و  کــرد  جلوگیری 
آفریقــای جنوبــی و اندونــزی را 
پشت سر گذاشــت؛ اما این توافق 
هم به آســانی حاصل نشد. دقایقی 
پیش از اعلام توافق موقت تجارت 
اروپا  اتحادیه  مقامات  الکترونیک، 
بــه خبرنگاران هشــدار دادند که 

خود را برای دور جدیــدی از مذاکرات آماده 
کنند که ممکن است به فروپاشی کامل روحیه 
همــکاری در نظام تجــارت چندجانبه منجر 
شــود. تیفانی اســمیت؛ معاون امور سیاست 
تجارت جهانی در شــورای تجــارت خارجی 
ملی مســتقر در واشــنگتن، از عدم پیشرفت 
سازمان تجارت جهانی ابراز ناامیدی می کند. 
به عقیده او، مناقشــات بی     پایان بر سر مسائل 
فرعی، مانع از رســیدگی به مسائل مهم تر در 
دستور کار این سازمان شده و مشروعیت آن 
به عنوان تریبونی مفید برای وزرای تجارت را 

به خطر می     اندازد.
در اجلاس اخیر ســازمان تجارت جهانی در 
ابوظبی جای خالی توجه به محیط زیســت، 
به ویژه تغییرات آب و هوایی، به شدت احساس 
می شــد. این امر، تأســف عمیق دوستداران 
محیط زیســت را برانگیخت. عدم بسط توافق 
ســال 2022 درزمینۀ محدودیــت یارانه های 
شــیلات در نشست اخیر، حســرت و تأسف 
عمیقی را برجای گذاشــت. براساس گزارشی 
از فایننشــال      تایمــز؛ در میان انبــوه اخبار 
توافق 2022 ســازمان تجارت  ناامیدکننده، 
جهانــی در موردحفاظــت از ذخایــر ماهی، 
امیدی تازه در دل دوســتداران محیط زیست 
روشــن کرده بود. این توافق، به جای تمرکز 
صرف بر افزایش دسترســی تجاری به بازار، 
بــا حفاظــت از »کالاهای عمومــی جهانی 
محیط زیســتی« گامی مهــم در جهت حفظ 

اقیانوس     ها و ذخایر ماهی برداشــت؛ اما مانع 
بزرگ بر ســر راه بســط این توافق هند بود. 
این کشور در تلاش بود تا با ایجاد حفره     های 
بــزرگ در قوانین مربوط به ماهیگیران خود، 
از تعهدات خود شــانه خالــی کند. در اواخر 
مذاکــرات، صحنه     های غم     انگیــزی رخ  داد. 
گروهی از کشــورهای جزیره     ای اقیانوس آرام 
که به شدت از عدم پیشرفت توافق ماهیگیری 
متضرر می شدند، به شــدت ناراحت و آشفته 
بودند. مانوئا کامیکامیکا؛ معاون نخســت وزیر 
فیجی، به نمایندگی از این کشــورها، ضمن 
قدردانــی از حمایــت کشــورهایی ماننــد 
ایالات متحــده و چین و اعضای اتحادیه اروپا 
برای تمدید توافــق، به طور معناداری از هند 
نام نبرد. این ســکوت، گویای همه چیز بود. 
به نظر می رســد هند در حال تبدیل شدن به 
مانعی جدی برای پیشرفت برنامه های اصلی 
ســازمان تجارت جهانی اســت. یک رســانه 
هندی در گزارشــی به نقل از وزیر بازرگانی 
این کشور؛ پیوش گوئل، عنوان کرده است که 
هند هیچ منافع صادراتی در سازمان تجارت 
جهانی ندارد. این اظهارنظر، نگرانی هایی را در 
مورد تعهد هند بــه تجارت آزاد و چندجانبه 
برانگیخته اســت. کارشناسان و اندیشمندان 
در تلاش بــرای یافتن راه     حلی برای مقابله با 
تغییرات آب و هوایی از طریق سازمان تجارت 
این میــان، تلاش های  جهانی هســتند. در 
خســتگی     ناپذیر معــاون مدیرکل ســازمان 
تجارت جهانی، قابل تحسین است، بااین وجود 
هند با هرگونه اقدامی در این زمینه مخالفت 
کرده و حتی پیشنهاد بر  گزاری گفت وگوهای 
غیر الــزام آور در مورد محیط زیســت را نیز 
رد کرده اســت. گروهی دیگر از کشــورهای 
با درآمد کم و متوســط با صــدور بیانیه     ای، 
خواســتار توجه ســازمان تجارت جهانی به 
شدند،  مسائل      زیست محیطی 
بااین وجود به نظر می رسد این 
اقدام نتواند وتوی هند را تغییر 
دهد. هند در دفــاع از منافع 
خود قاطعانــه عمل می کند و 
نمونه اخیر آن، اخراج ســفیر 
تایلند در پی اظهارات وی در 
توسط  غلات  احتکار  خصوص 
هنــد و افزایش قیمت جهانی 

مواد غذایی بود. 
ادامه در صفحه2

اتحادهای غیرمعمول 
در سیزدهمینکنفرانس وزیران سازمان تجارت جهانی

دکتر فرشید فرحناکیان
عضو هیئت مدیرۀ 
کانون وکلای مرکز

اتاق بیست متری ام دو درب ورودی دارد. یکی 
به سمت دفتر شعبه و یکی به سمت راهروی 
سالن. درب راهرو همیشه قفل است و من از 
درب ورودی دفتر ورود و خروج دارم. به همین 
خاطر معمولا ارباب رجوع شعبه اطلاعی ندارد 
که ماهیت این در چیست؟کارآموز کم سن و 
می شود.  شعبه  داخل  هول  با  وکالت،  سال 
روی من  نگاهش  می اندازد.  اطراف  به  نگاهی 
قفل می شود. بین درب ورودی سالن که حتما 
برای او هم ماهیتش مجهول است و منی که 

پشت میز نشسته ام، رفت و آمد می کند...
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 ماده 278 قانون آیین دادرسی کیفری
هرگاه به علت جرم نبودن عمل ارتکابی، قرار منع تعقیب صادر و به هر دلیل قطعی شود، نمی توان بار دیگر متهم را به همان اتهام تعقیب کرد. هرگاه به علت فقدان یا عدم 
کفایت دلیل، قرار منع تعقیب صادر و در دادسرا قطعی شود، نمی توان بار دیگر متهم را به همان اتهام تعقیب کرد، مگر پس از کشف دلیل جدید که در این صورت، با نظر 
دادستان برای یک بار قابل تعقیب است و اگر این قرار در دادگاه قطعی شود، پس از کشف دلیل جدید به درخواست دادستان می توان او را برای یک بار با اجازه دادگاه 

صالح برای رسیدگی به اتهام، تعقیب کرد. در صورتی که دادگاه، تعقیب مجدد را تجویز کند، بازپرس مطابق مقررات رسیدگی می کند.

این اتفاق، نمونه     ای از همبســتگی نامطمئن »جنوب جهانی« 
اســت که چندان دور از انتظار هم نبود. حال باید دید که آیا 
تایلند به اجلاس بعدی هند با عنوان »صدای جنوب جهانی« 
دعوت خواهد شــد یا خیــر؟ گوئل به درســتی می گوید که 
کشورهای ثروتمند، به ویژه درزمینۀ عدم پایبندی به تعهدات 
مالــی خود در توافق نامــه پاریس ۲۰۱۵، رفتــاری ریاکارانه 
در پیش گرفته اند. به نظر می رســد به رغم ضــرورت مقابله با 
تغییرات آب و هوایی و حفظ محیط زیست، سیاست های تجارت 

چندجانبه همچنان این موضوع را نادیده می گیرند.
خشم بروکسل )اتحادیۀ اروپا( و واشنگتن عمدتاً متوجه پیوش 
گوئل؛ وزیر تجارت هند، بود که در نیمه راه کنفرانس به جمع 
حاضران پیوست و به گفتۀ برخی مقامات غربی، تمایل چندانی 

به انعطاف     پذیری نشان نداد. او صراحتاً اعلام کرد که پرجمعیت     ترین 
کشور جهان »هیچ چیز )فرصتی( را مسدود نخواهد کرد« و مدعی 
شــد که از منافع فقرا در برابر قوانینی که ســال ها برای حمایت از 
ثروتمندان وضع شــده اند، دفاع می کند. هند در اتحادی با اندونزی 
و آفریقــای جنوبی برای لغو تعلیق تعرفه هــای گمرکی بر تجارت 
الکترونیک تلاش می کند. این کشــورها مدعی انــد که با لغو این 
تعرفه     ها، درآمد حاصل از گمرک طیف وســیعی از کالاها، از دانلود 
نرم     افزار تا کتاب های الکترونیکی و پخش فیلم را از دست خواهند 
داد. به کارگیری چنین تاکتیک     هایی، گویای تغییر توازن قدرت در 
اقتصاد جهانی به نفع آســیا است. اگرچه در ظاهر، کشورهای عضو 
ســازمان تجارت جهانی در تلاش برای مهار یارانه های مضر در دو 
بخش شــیلات و کشــاورزی بودند؛ اما در عمل، اقدامات آن ها به 
شکست این تلاش ها منجر شد. این یارانه     ها به صید بی     رویه ماهی 
و بی     ثباتی در بازارهای جهانی غلات دامن می زنند. در سیزدهمین 
کنفرانــس وزیران، همان طور که به این نشســت لقب داده شــد، 
اتحادهای غیرمعمولی شــکل گرفت. برزیــل و هند خود را در دو 
طرف مقابل بحثی در مورد تأمین و ذخیره سازی مواد غذایی توسط 
دولت دیدند که این  یک چرخش ۱۸۰ درجه     ای نسبت به ۲۰ سال 
پیش بود؛ زمانی که آن ها اتحادیه     ای را تشــکیل دادند که به یکی 
از بزرگ ترین شــکاف     های ســازمان تجارت جهانی بین کشورهای 
ثروتمند و درحال توسعه تبدیل شد. چین درحالی که برخی دیگر از 
بازارهای نوظهور بزرگ با تمدید تعلیق تعرفه های تجارت دیجیتال 
مخالفت      کردند به شــدت از این طرح حمایت کرد. این موضع چین 
همســو با مواضع آمریکا و اتحادیه اروپــا در مورد این موضوع بود. 
کلی آن شاو؛ از شرکت حقوقی هوگان لاولز و عضو سابق تیم تجارت 
و اقتصاد دولت دونالد ترامپ، می گوید که تقســیم بندی سنتی به 
کشورهای توسعه     یافته و درحال توسعه دیگر کارایی سابق را ندارد. 
نگوزی اکنجو  ایوه     آلا؛ مدیرکل ســازمان تجارت جهانی، اگرچه به 
عدم دســتیابی کامل به اهدافشــان اذعان کرد؛ اما از جلوگیری از 

فروپاشی کامل مذاکرات ابراز خرسندی کرد.
اتاق بازرگانی آمریکا، به عنوان حامی سرســخت کســب وکارهای 
آمریکایــی، در پی جلســات امارات متحده عربــی، اذعان کرد که 
دولت ها هنوز اراده      سیاســی کافی برای پیشــبرد اهداف موردنظر 
را نشــان نداده     انــد. موضوعی کــه هند آن را اولویــت اصلی خود 
می دانســت، همچنان لاینحل باقی ماند و آن هــم یافتن راه     حلی 
برای ارگان تجدیدنظر نهاد مســتقر در ژنو بود. این ارگان، بخشی 
از سیســتم حل وفصل اختلافات ســازمان تجارت جهانی است که 
ایالات متحده خواهان اصلاح آن و نه احیای آن، است. به این ترتیب، 
امیدها بــرای اینکه این اولین کنفرانس وزیــران، گامی در جهت 
اصلاحات جدی در ســازمان تجارت جهانی باشــد، در روز دوم به 
یاس تبدیل شــد. یکی از جرقه     های این نشســت، اظهارات سفیر 
تایلند در سازمان تجارت جهانی، در جلسه     ای غیرعلنی بود. وی با 

زیر سؤال بردن درخواست برخی کشورها برای تسهیل قوانین یارانه 
درزمینۀ ذخیره سازی دولتی غلات به بهانه امنیت غذایی، سیاست 
مذکور را به چالش کشید. این در حالی بود که او به طور ضمنی این 
کشــورها را به صادرات غلات خریداری شده با قیمت های از پیش 
تعیین     شــده برای تصاحب بازار متهم می کــرد. این مطلب را افراد 
مطلع بیان کرده     اند. سخنان ســفیر تایلند با واکنش های متفاوتی 
روبه رو شــد. نمایندگان برخی از کشــورها با او ابراز همبســتگی 
کــرده و او را مورد تشــویق قرار دادند؛ اما این ســخنان خشــم 
نمایندگان هند را برانگیخت. آن ها لحن ســفیر تایلند را نسبت به 
پرجمعیت     ترین کشــور جهان نا محترمانه می دانستند. وزارت امور 
خارجه هند در پی اظهارات ســفیر تایلند، مراتب نگرانی خود را به 
همتای تایلندی خود ابلاغ کرد. دهلی نو با این استدلال که سخنان 
ســفیر بیشتر بیانگر دیدگاه شخصی او و نه موضع رسمی تایلند در 
قبال این موضوع است، خواهان توضیحات رسمی شد. دولت تایلند 
در پی این اظهارات، نامه عذرخواهی به هند ارسال کرد، بااین وجود 
مشخص نشــد که آیا سفیر تایلند در ســازمان تجارت جهانی، به 
دلیل این ســخنان توبیخ شــده اســت یا خیر. مقامات هندی که 
خواستند نامشان فاش نشود، گفتند که او پس از اظهارات جنجالی 

خود به وزارت امور خارجه تایلند فراخوانده شده است.
مشــخص اســت که بوروکرات     ها به حفظ و بقــای تجارت جهانی 
در ســطحی چندجانبه، کمک چشــمگیری نخواهند کرد. به نظر 
می رســد محرک اصلی تجارت جهانی در آینده، از جانب دو گروه 
خواهد بود: اول کسب وکارهای بین المللی و دوم کشورهای طرفدار 
تجارت آزاد کــه هریک به نوبه خود، تمام تلاش خود را برای رونق 
و پویایــی این عرصه بــه کار خواهند گرفــت. در کنفرانس اخیر، 
گفت وگوهای تجار در میان مباحثات، شورونشاط و جذابیت خاصی 
داشــت. ناامیدی عمیق آن ها از عملکرد دولت ها مشــهود بود، اما 
درعین حال، خوش بینی قابل توجهی نســبت به توانایی شبکه     های 
ارزش در عبور از چالش های ژئوپلیتیکی به چشم می     آمد. نمونه     ای 
بارز و گویا، درســت در آن سوی شــبه جزیره عربستان خودنمایی 
می کند. انسداد دریای سرخ که قریب به سه ماه از آن می گذرد، با 
وجود نگرانی ها، نتوانسته است تجارت جهانی را به طور قابل توجهی 
فلج کند. پروفســور ســایمون ایونت؛ از دانشگاه ســنت گالن و از 
منتقدان سرسخت پیش بینی های منفی در مورد تجارت، به تازگی 
مقاله     ای منتشر کرده اســت که بر پایه گفت وگو با ۱۳ مدیر ارشد 
از کســب وکارهای بین المللی نگاشته شــده است. این مقاله ضمن 
تبیین تعاریف متنوع مدیــران از »ژئوپلیتیک« )که برخی از آن ها 
در مقایســه با مفهوم رایج در رسانه     ها، کمتر جنبه هستی     شناسانه 
دارند(، نشــان می دهد که این مدیران روش های مختلفی را برای 
مقابله با چالش های ژئوپلیتیکی کشف کرده اند و می توانند عملکرد 
خود را بیش ازپیش ارتقا دهند. در مورد نقش دولت ها در ســازمان 
تجارت جهانــی، باید اذعان کرد که تا زمانــی که تعداد معدودی 
از کشــورهای بزرگ به این ســازمان متعهد نباشــند، پیشــرفت 

چندانی حاصل نخواهد شد. این موضوع فقط به هند محدود 
نمی شود، بلکه شامل سایر کشورهای بزرگ نیز می شود. نگاه 
ایالات متحده به این نهاد، به درســتی در عمل کننده تجاری 
این کشــور خلاصه شد، آنجا که جلســه وزیران را پیش از 
موعد ترک کرد. با وجود هیاهوی واشنگتن درباره مخالفت ها 
با تجارت آزاد در سطح جهانی، ایالات متحده در باطن انزجار 
عمیقــی از جهانی     ســازی دارد. حتی هند نیــز که بازیگری 
همراه محســوب نمی شود، برخی توافق های دوجانبه هرچند 

کم اهمیت را امضا کرده است.
 آینــده تجــارت جهانــی در کوتاه     مدت چندان روشــن به 
نظر نمی رســد. بر  گزاری انتخابات در بیش از ۶۰ کشــور در 
ســال ۲۰۲4، احتمالاً به افزایش سیاست های حمایت     گرایانه 
و تمرکــز بر مســائل داخلی خواهد انجامید. عــلاوه بر این، 
جنــگ      در اوکرایــن و غزه نیــز جریان تجــارت کالا و خدمات را 
مختــل کرده و بر چالش های پیش روی تجــارت جهانی افزوده     اند. 
هند در حال نزدیک شــدن به زمان بر  گــزاری انتخابات احتمالی 
در ماه آوریل اســت. پیش بینی می شود که حزب بهاراتیا جاناتا به 
رهبری نخست     وزیر نارندرا مودی برای سومین بار پیروز میدان شود، 
ازایــن رو موضع گوئل در مورد یارانه های کشــاورزی در کنفرانس 
وزیران، از دیدگاه حداقل یک شــرکت     کننده، دارای ابعاد سیاسی 
اســت، چراکه کشــاورزان )که برخی از آن هــا در هفته های اخیر 
تجمعات اعتراضی برپا کرده     اند( بخش قابل توجهی از رأی دهندگان 
را تشکیل می دهند. مقامات سازمان تجارت جهانی علاوه بر موارد 
ذکرشــده، نگران انتخابات ایالات متحده در مــاه نوامبر ۲۰۲4 نیز 
بودند. در این انتخابات ترامپ، رئیس جمهور سابق، در تلاش است 
تــا جو بایدن، رئیس جمهور فعلی را از کرســی ریاســت جمهوری 
برکنار کند. ترامپ در مصاحبــه     ای تهدید کرد که اگر اوضاع بهتر 
نشود ایالات متحده را از ســازمان تجارت جهانی خارج می کند. او 
اخیراً در سفرهای خود به سراسر آمریکا، وعده     هایی مبنی بر وضع 
مالیــات ۱۰ درصدی بر تمام واردات یا حداقل تعرفه ۶۰ درصدی بر 
تمام واردات از چین داده اســت. این پیشنهاد ها که در تاریخ نظام 
تجارت چندجانبه بی سابقه هستند، عملًا به نابودی سازمان تجارت 
جهانی منجر خواهد شد. مالزی که چین و ایالات متحده را ازجمله 
شرکای تجاری اصلی خود می داند، برای آماده شدن برای آینده، در 
حال تلاش برای تنوع     بخشی به روابط تجاری خود است. این کشور 
از طریق ابتکارات منطقه ای مانند شــراکت جامع و پیشرو ترنس-

پاســیفیک )CPTPP( و مشــارکت اقتصــادی جامع منطقه ای 
)RCEP( که شــامل چین نیز می شود، به دنبال گسترش روابط 
تجاری خود با ســایر کشورها اســت. علاوه بر این، مالزی در حال 
مذاکره با بلوک     های تجاری مانند اتحادیه اروپا است تا به توافق های 
تجاری جدید دست یابد. زافرول عبدالعزیز؛ وزیر اقتصاد مالزی، در 
مصاحبه     ای، به وجود نگرانی هایی در خصوص افزایش موانع تجاری 

اشاره و بر لزوم توجه به این موضوع تأکید کرد.
انگوزی اوکونجو-ایویالا؛ دبیرکل سازمان تجارت جهانی، بر این نظر 
است که کشورهای ثروتمند اکنون دست به عالی ترین سطوح تزویر 
می زنند. جهان غرب پس از دهه ها ترغیب کشورهای درحال توسعه 
بــرای آزادســازی و مشــارکت در اقتصاد جهانی بــاز و همچنین 
سرزنش کشورها برای حمایت گرایی، پرداخت یارانه و سیاست های 
دســتوری صنعتی، اکنون از انجام آنچــه مدت ها خود موعظه آن 
را کرده، خودداری می کند. کشــورهای ثروتمندی که تحت چنین 
نظامی به ثروت و قدرت رســیده اند، اکنون تصمیم گرفته اند تا این 
نردبان ترقی را از زیر پای کشــورهای دیگر بکشند. خانم اوکونجو-

ایویــالا گفته: »آن ها اکنون دیگــر نمی خواهند در یک زمین بازی 
برابر رقابت کنند و در عوض ترجیح می دهند به یک نظام مبتنی بر 

قدرت به جای یک نظام مبتنی بر قوانین روی آورند«.

اتحادهای غیرمعمول 
در سیزدهمینکنفرانس وزیران سازمان تجارت جهانی
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ماده 280 قانون آیین دادرسی کیفری
عنوان اتهامی که در کیفرخواست ذکر می شود، مانع از تعیین عنوان صحیح قانونی توسط دادگاه نیست. در صورتی که مجموع اعمال ارتکابی متهم در نتیجه تحقیقات 
دادسرا روشن باشد و دادگاه فقط عنوان اتهام را نادرست تشخیص دهد، مکلف است اتهام جدید را به متهم تفهیم، تا از اتهام انتسابی مطابق مقررات دفاع کند و 

سپس مبادرت به صدور رای نماید.

شبی در مجلسی با حضور تنی چند از شعرا و هنرمندان که استاد 
شجریان نیز حضور داشته اند به اصرار دوستان چند غزل از دیوان 
اشعاری که به دلایلی هنوز آن را منتشر نکرده ام خواندم و مورد 
تشویق حاضرین قرار گرفتم در مسیر برگشت استاد گفت که 
همواره هنرمندان و شاعران در زمانی که می زیستند ناشناخته 
بودند و مردم هم عصر آنان قدر و مرتبه آنان را نمی دانستند ولی 
بدان با این اشعاری که امشب خواندی من یقین دارم که ۸00 
سال بعد اگر اسمی از من مانده باشد فقط به این دلیل است که 
ذکری از نام من در اشعار تو شده باشد همانطور که نام بسیاری 
از افرادی که حافظ نام آنان را ذکر کرده فقط ما به این دلیل 
می شناسیم که نام شان در دیوان هست و این واقعیتی است که 

هر کسی قادر به درک آن نیست.

خاطرات حقوقی

خاطراتی 
از استاد 
امیرناصر کاتوزیان
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از  یکی  صبح  حوادث:   گروه 
روزهای آخرین ماه سال در حالی که 
بسیاری از خانواده ها به دنبال خانه 
تکانی و خرید های شب عید بودند 
استقبال  به  آرامش  و  شادی  با  تا 
در  پشت  جوانی  زوج  بروند  نوروز 
قضایی  مجتمع  شعبه های  از  یکی 
خانواده در آستانه جدایی به انتظار 

ایستاده بودند.
با  ساله   22 سارا  و  ساله   24 نیما 

برگه ابلاغیه ای در دست پشت در یکی از شعبه ها در انتظار 
زمان رسیدگی به پرونده شان بودند.

 دقایقی بعد مدیر دفتر آنها را به داخل شعبه فراخواند. با 
اجازه قاضی وارد شعبه شدند و با چند صندلی فاصله از هم 

روبه روی قاضی نشستند.
دادخواست  جزئیات  قاضی  حالی که  در  و  بعد  لحظاتی 
قاضی  آقای  گفت:  مقدمه  بدون  نیما  می کرد  بررسی  را 
زندگی  از  یک سال  هنوز  شدم  خسته  زن  این  دست  از 
مشترک مان نگذشته اما ببینید به کجا رسیدم که ترجیح 

دادم مسیرمان را از هم جدا کنیم.
قاضی سرش را بالا آورد و گفت: از چی خسته شدی؟ آرام 

و کامل توضیح بده ببینم مشکل شما چیست؟
شبکه های  از  یکی  در  پیش  نیم  و  یک سال  گفت:  نیما 
اجتماعی با صفحه مجازی سارا آشنا شدم. آنقدر حرف های 
فکر  ناخودآگاه  که  بود  نوشته  زیبایی  جملات  و  قشنگ 
روی  مرد  خوشبخت ترین  کنم  زندگی  او  با  اگر  کردم 
در  دنبال کننده هایش  همه  او  که  روز  یک  هستم.  زمین 
دعوت  دوستش  نقاشی  نمایشگاه  به  را  مجازی  فضای 
کرده بود با خودم گفتم این بهترین فرصت برای آشنایی 
به نمایشگاه رفتم و همانجا نخستین دیدار  با سارا است 
چند  شد.  مهیا  دوستی مان  شرایط  کم  کم  و  خورد  رقم 
ماهی باهم دوست بودیم. باور کنید آن چند ماه بهترین 
روزهای زندگی ام بود به یقین رسیدم که او نیمه گمشده 
من است و خیلی زود باهم ازدواج کردیم. اما بعد از اینکه 

زیر یک سقف رفتیم تازه فهمیدم چه اشتباهی کرده ام.
پرسید: شما  از سارا  و  را قطع کرد  نیما  قاضی حرف های 

حرف های همسرتان را قبول دارید؟
همه  که  دارد  عادت  همسرم  داد:  جواب  جوان  دختر 
که  است  این  ما  مشکل  دهد.  جلوه  بزرگ  را  موضوعات 
و تلاش می کند در گذشته  است  پیشرفت من  او مخالف 
بماند. من هم در این مدت فهمیدم زندگی کردن با چنین 
آدمی چقدر سخت است اما چون دوستش داشتم تحمل 
کردم. آقای قاضی همسرم می خواهد که همه فعالیت هایم 
از  را  او من  تعطیل کنم در حالی که  را در فضای مجازی 

ابتدا می شناخت و می دانست که 
من برای کارم در فضای مجازی 
نمی توانم  و  قائلم  زیادی  ارزش 
با  من  بپذیرم.  را  حرف هایش 
پیام های دنبال کننده هایم زندگی 
اصرار  مدام  همسرم  اما  می کنم 
و  ببندم  را  پیام هایم  که  می کند 
برایم قابل  پستی هم نگذارم که 
درک نیست. دقیقاً مثل یک اسیر 
با من رفتار می کند و اگر بخواهد 
به رفتارهایش ادامه دهد ترجیح می دهم دیگر با او زندگی 

نکنم.
نیما به یکباره حرف های همسرش را قطع کرد و گفت: تو 
در این یک سال و نیم که از آشنایی و ازدواج مان می گذرد 
صفحه ات  دنبال کننده های  افزایش  و  جذب  به دنبال  فقط 
بودی. اصلًا فراموش کرده ای که من هم هستم. تمام مسائل 
خصوصی خانه ما ظرف چند دقیقه برای دنبال کننده های 
سارا عمومی می شود و من دیگر تحمل آن را ندارم. جناب 
اما  است  شرم آور  خیلی  این  نشود  باورتان  شاید  قاضی 
من حتی وقتی یک لباس راحتی می خرم همه از رنگ و 
اوقات فکر می کنم حریم  باخبر می شوند! بعضی  مدل آن 
خصوصی برای همسرم تعریف نشده است و برای آخرین 
بار جلوی شما می گویم که یا باید شیوه زندگی اش را عوض 

کند و اگر نمی تواند همین جا از هم جدا شویم بهتر است.
قاضی چند لحظه ای فکر کرد و گفت: دغدغه های حاشیه ای 
مشترک تان  زندگی  ماهیت  از  تا  شده  سبب  شما  زندگی 

دور شوید.
شما ابتدا باید به کلاس های مشاوره بروید و اگر مشکل تان 

حل نشد آن وقت تصمیم دیگری می گیرم.

کارشناس حقوقی
امیرحسین صفدری : بی توجهی به مؤلفه های متعددی 
متقابل،  درک  صحیح،  آشنایی  کافی،  شناخت  همچون 
مسئولیت پذیری و وابستگی شدید به فضای مجازی باعث 

ایجاد تنش در زندگی این زوج شده است.
و  حد  ابتدا  باید  زندگی شان  حفظ  برای  جوان  زوج  این 
کنند  مشخص  را  مشترک شان  شخصی  حریم  مرزهای 
نقطه  به   مسالمت آمیز  گفت و گوهای  و  تعامل  با  سپس  و 

درستی برسند.
 درست است که همسر این مرد مقصر است اما خودش هم 
بی تقصیر نیست او می دانسته همسرش وابستگی زیادی به 
فضای مجازی دارد و باید قبل از ازدواج این مشکل را حل 
می کرد و به او می گفت که با این سبک زندگی مشکل دارد 

و بعد وارد زندگی مشترک می شدند./ روزنامه ایران

طـــــــلاق به خاطــر زنــــدگی در فضـــای مجــــازی 

برابر قانون دادگــاه هــا موظف 
صـــورت ضرورت،  در  هستند 
خط،  تطبیق  سند،  در  دقت 
امضا، اثرانگشت یا مهر سند را به 
کارشناس رسمی یا اداره تشخیص 
که  بین الملل  پلیس  و  هویت 
مورد وثوق دادگاه باشند، ارجاع 
و  هویت  تشخیص  اداره  نماید. 
پلیس بین الملل، هنگام اعلام نظر 

به دادگاه ارجاع کننده، باید هویت و مشخصات کسی را که 
در اعلام نظر دخالت مستقیم داشته است معرفی نماید. 
شخص یادشده از جهت مسئولیت و نیز موارد رد، درحکم 

کارشناس رسمی می باشد.

یادداشت حقوقی

اعلام نظر اداره تشخیص هویت 
در حکم کارشناس رسمی 

دادگستری است 

نگار کمال 
 وکیل پایه یک دادگستری 

سوال:  
حداکثر زمــان دریافت غرامات و خســارات به 

مالکان مرسولات چه میزان می باشد؟

پاسخ :
 1- بــه موجــب ماده 4٧ قانون پســتی مصوب 
سال 12۹4 »تمام حقوق و غراماتی که راجع به 
مرسولات داخله به داخله است باید در ظرف یک 
سال که ابتدای آن روز تحویل امانات و مرسولات 
به پســت خانه است مطالبه شود پس از انقضای 

یک سال صاحبان آن حق مطالبه نخواهند داشت.«

 2- در مورد غرامات و خسارات مرسولات داخله 
ماده   2-٧ بند  اساس  بر  برعکس  یا  خارجه  به 
و  بیست  مصوبات  و  احکام  تصویب  »قانون   24
)منعقد  پست  جهانی  اتحادیه  کنگره  پنجمین 
در  که  میلادی(«   2012  - دوحه  در  شده 
به   1۳۹۵ سال  در  نیز  اسلامی  شورای  مجلس 
»اگر  که  است  مقرر شده  است  رسیده  تصویب 
تاریخ  از  ماهه  شش  مهلت  یک  در  فرستنده 
پیگیری  پست  به  مرسوله  تحویل  روز  فردای 
و مجریان منتخب  باشد کشورهای عضو  نکرده 

ندارند.« مسؤولیتی 

یادداشت حقوقی

 مدت زمان پرداخت غرامات پستی

 عذرا خیر اندیش 
 کارآموز کانون 

وکلای دادگستری 

قانونی  لایحه   ۶ ماده  مطابق 
حفظ و گسترش فضای سبز در 
شهرها اصلاحی 1۳۸٧ و با لحاظ 
مبالغ  میزان  تعدیل  تصویب نامه 
و تخلفات  نقدی جرایم  مجازات 
مندرج در قوانین و مقررات مختلف 
مصوب 1۳۹۹ هیئت دولت: »هر 
یک  ماده  موضوع  درختان  کس 
قانون گسترش فضای سبز را عالماً و 
عامداً و بر خلاف قانون مذکور قطع 

یا موجبات از بین رفتن آن ها را فراهم آورد، علاوه بر جبران 
خسارت وارده حسب مورد به جزای نقدی از پنج میلیون ریال 
تا چهل میلیون ریال برای قطع هر درخت و در صورتی که قطع 
درخت بیش از سی اصله باشد به حبس تعزیری از شش ماه تا 

سه سال محکوم خواهد شد«.

یادداشت حقوقی

قطع درختان بدون مجوز 

وحید استدی
 حقوقدان



 

کتاب       سه شنبه  22   اسفند ماه  1402  سال  دوم     شماره  455      سه شنبه 22  اسفند ماه  1402  سال  دوم     شماره  55 معــــــــرفــــــــــــی 

 ماده 279 قانون آیین دادرسی کیفری
درکیفرخواستمواردزیرقیدمیشود:

الف-مشخصاتمتهم،شاملنام،نامخانوادگی،نامپدر،شهرت،سن،شغل،شمارهملی،شمارهشناسنامه،تابعیت،مذهب،محلاقامتووضعیتتاهلاو
ب-آزاد،تحتقرارتامینیانظارتقضائیبودنمتهمونوعآنویابازداشتبودنویباقیدعلتوتاریخشروعبازداشت

ادامه  درصفحه  بعد پ-نوعاتهام،تاریخومحلوقوعجرماعمازبخش،دهستان،روستا،شهر،ناحیه،منطقه،خیابانوکوچه

اسلامی«  قانون مجازات  زدایی در  کتاب »رویکرد حبس 
و  دادگستری  یک  پایه  وکیل  پارسا  آرین  لیلا  نوشته 
دانشجوی دکتری حقوق کیفری و جرم شناسی، این کتاب 
در ۱۵۳ صفحه توسط انتشارات خط آخر در تیراژ ۱۰۰۰ 
نسخه چاپ و در کتابفروشی های سراسر کشور در دسترس 

عموم قرار گرفته است.

دربخشیازاینکتابمیخوانیم:
چرایی جایگزین های حبس

اما چرا جایگزین های حبس؛ این موضوع به نظر از دو بعد 
قابل بحث است؛ اول اینکه ناکارآمدی حبس با عنایت به 
منابع  در  که  و...  فرهنگی  اجتماعی  اقتصادی  مشکلات 
مطرح  و غیررسمی مکرراً  و نشست های رسمی  همایش 
ایجاد زمینه وقوع جرم نزد  قابلیت و  گردیده و به لحاظ 
محکوم و یا سایر اطرافیان در واقع دور باطلی را در تکرار و یا 
وقوع جرم در آتیه پدید می آورد؛ دوم اینکه اگرچه در حقوق 
کیفری داعیه لازم الرعایه بودن اصل شخصی بودن و فردی 
کردن کیفر و تناسب میان جرم و مجازات را داریم اما تحقق 
این ایده آل ها با سیاست کیفری فعلی دور از انتظار به نظر 
می رسد چون قدر مسلم کیفر حبس به دلیل تبعات آن که 
علاوه بر محکوم اطرافیان را نیز دربرمی گیرد مغایر با اصل 
شخصی بودن مجازات می باشد و اگرچه نمی توان خوشبین 
بود که این اصل در مصداق یا مصادیق دیگر واکنش های 
کیفری به طور کامل قابل تحصیل باشد، اما تامین هر چه 
بیشتر این اصل ضروری می باشد. همچنین تضمین اصل 
فردی کردن مجازات با توجه به پیچیدگی های روحی- روانی 
افراد که مبنای رفتار انسانی می باشد با امعان نظر به زرادخانه 

محدود کیفری به نظر می رسد دور از دسترس باشد.
و نهایتاً اصل تناسب میان جرم و مجازات که قانونگذار در 
حقوق کیفری با پیش بینی حداقل و حداکثر مجازات درصدد 
رعایت آن بوده است به اعتقاد نگارنده بیش از آن که ناظر 
مشکلی آن باشد می بایست با توجه به ماهیت و وقوع جرم 
ملحوظ نظر قرار گیرد و در واقع با تمهیدات مقتضی و باز 
گذاردن دست قاضی در انتخاب ابزارهای متناسب با موضوع 
امر کارشناسی و یافتن واکنش های  اتکا به  با  یا اساسا  و 
قوانین  در  پاسخ  جرم،  سنخ  از  غیرکیفری  یا  و  کیفری 

پیش بینی گردد.

 کتاب رویکرد حبس زدایی 
»دادگاه ها و دادرسی تجاری در نظام قضایی ایران«در قانون مجازات اسلامی

محمدرضا نریمانی 
 عضو کانون وکلای 
دادگستری مرکز

سید امیر احسان میری  
مشاور حقوقی

 

معرفی کتاب

آیــا نظام قضایــی ایران نیازمنــد راه انــدازی دادگاهی برای 
رســیدگی به دعاوی و اختلافات تجاری اســت؟ بســیاری از 
حقوقدانان با لحاظ تعدد و پیچیدگی دعاوی ناشــی از فعالیت 
های تجاری و اقتصادی در کشور، به این پرسش پاسخ مثبت 
داده اند و حوزۀ حقوق تجارت در ایران را از جمله عرصه هایی 
می دانند »تخصص گرایی قضایی« در آن به چشــم می خورد. 
افزایش کارآمدی سیستم قضایی، کاهش مدت زمان رسیدگی 
هــا، کاهش هزینه های اصحاب دعــوا، بهبود مدیریت پرونده 
توســط دادگاه، بهبود کیفیت آرا از لحاظ حکمی و موضوعی، 
افزایــش پیش بینی پذیــری و یکپارچگــی آرا و نیز افزایش 
انعطاف پذیری دســتگاه قضایــی از جمله دلایل موجهه برای 
به کارگیری رویکرد تخصص گرایی قضایی در حوزه دعاوی و 

اختلافات تجاری است.
 نظــام قضایــی ایران قبــلًا و هرچنــد کوتاه، بخــت خود را 
در خصوص تخصص گرایی در حــوزۀ حقوق تجارت، آزموده 
است. محاکم تجارت بین سال های ۱۳۰4 تا ۱۳۰9 در ایران 
فعال بوده اند اما به دلایلــی از جمله فقدان قضات متخصص 
و باتجربــه در این حوزه و نیز نقص متون قانونی منســجم و 
کارآمد کنار گذاشته شدند. احیای دادگاه های تجاری در نظام 
قضایی ایران بیش از یک دهه است که بار دیگر، ذهن سیاست 
گذاران تقنینی و قضایی کشــور را به خود مشــغول ساخته و 
مطابق با اسناد بالادستی قضایی کشور، راه اندازی این دادگاه 
هــا از جمله مولفه های اصلی سیاســت های کلان قضایی در 
ایران به شمار می رود. با وجود این، تنها گام عملی در راستای 
راه اندازی دادگاه های تجاری را می توان در »دســتورالعمل 
تشــکیل مجتمع قضایــی تخصصی دعاوی تجــاری تهران« 
مصوب ســال ۱۳99 ســراغ داد. به موجب این دستورالعمل، 
دادگاه هــای تجاری به عنوان شــعبی از دادگاه های عمومی 
حقوقی، و دســت کم در تهران راه اندازی و عملیاتی شده اند. 
با این همه، دستورالعمل مذکور بدون رعایت اصول، ملاحظات 
سیاســت گذاری و بایســته های ناظر بر تشــکیل و عملیات 
دادگاه های تجاری اجرایی شده و نقایص و معایب آن به نحوی 
اســت که نه تنها این دادگاه ها را در حصول به اهداف خود با 
موانــع زیادی روبرو می کند، بلکه ادامۀ فعالیت آن ها را نیز با 
چالش های عمده مواجه خواهد کرد. به علاوه، سیاست گذاری 
تقنینی و قضایی منســجمی نیز در این خصوص به چشم نمی 
خورد. موفقیت دادگاه های تجاری در تحقق اهداف خود یعنی 
رســیدگی ســریع، دقیق و تخصصی به دعاوی و امور تجاری، 
مســتلزم بهره مندی از یک چارچوب نظری و پیاده ســازی 
ســازوکارهای عملی است. این وجه از مساله تاکنون کمتر در 
ادبیات پژوهشی موجود مورد توجه قرار گرفته و بدین لحاظ، 
یکی از تمایزات کتاب »دادگاه ها و دادرســی تجاری در نظام 
قضایی ایران«، اولاً تبیین اصول و ملاحظات سیاســت گذاری 
ناظر بر تشــکیل و عملیات دادگاه های تجاری و ثانیاً تشریح 

بایسته ها و مدل مطلوب دادگاه های تجاری است. 
بررســی ادبیات حقوقــی موجود حاکــی از ایــراد انتقادات 
مختلفی به تخصص گرایی قضایی اســت. با این حال می توان 
با شناســایی برخی اصــول و ملاحظات سیاســت گذاری در 
خصــوص راه اندازی و عملیات دادگاه هــای تجاری، از نتایج 

گرایی تخصص   نامطلوب 
عرصــۀ  در  قضایــی   
تجــاری  هــای  دادگاه 
جلوگیری کرد یا دســت 
آن  ســوء  آثــار  از  کــم 
کاســت. رعایــت حداقل 
تشــکیلات  در  گرایــی 
دادگســتری،  ســازمانی 
اقتصادی  صرفــۀ  رعایت 
دادگاه،  انــدازی  راه  در 
دسترســی  حق  تضمین 
آســان و برابر به دادگاه، 
ناکارآمــدی  مدیریــت 
هــای صلاحیتــی، حفظ 
انســجام  و  یکپارچگــی 
مدیریت  قضایی،  دستگاه 
جلوگیری  منافع،  تعارض 
از تبدیل دادگاه به مرجع 
از  جلوگیــری  صنفــی، 
محدودشدن دید و دانش 
قضات و ارتباط ساختاری 
بــا بخــش خصوصــی از 
ملاحظاتی  و  اصول  جمله 
اســت که کتاب در رابطه 
با راه انــدازی دادگاه های 
تجاری به تدوین و تشریح 
آن ها می پردازد. در رابطه 
با عملیــات این دادگاه ها، 

کتاب راهکارهای سیاست گذاری مشخصی را به منظور کاهش 
اطالۀ دادرسی، تخصص در رسیدگی، اولویت بخشی به امنیت 
معامــلات، توجه به عرف های تجاری و تفســیر واقع گرایانه، 
اتقــان آراء و تصمیمــات دادگاه ، رعایت دادرســی منصفانه، 
رعایت شــفافیت در فرایندهای قضایی و اجــرای موثر آراء و 

تصمیمات دادگاه ارائه می دهد.
طراحــی و پیاده ســازی مدلــی مطلوب بــرای دادگاه های 
تجــاری که منجر به افزایش کارآمدی قضایی و دســتیابی به 
 اهداف آن شود، نه تنها مســتلزم توجه به اصول و ملاحظات 
سیاست گذاری اســت، بلکه نیازمند سازوکارهایی است که با 
بکارگیری آن ها بتوان راهبردهای مندرج در اصول را عملیاتی 
نمود. ســازماندهی صلاحیتی، تبیین تشکیل دادگاه، توجه به 
 ابتکارات فرایندی و اقدامات توسعه قضایی، از جمله مولفه های

 اساسی در تعریف مدل مطلوب این دادگاه ها است.
مدل مطلوب صلاحیت ذاتی: تشــکیل دادگاه های تجاری به 
عنوان محاکم تخصصی بر نوع اختصاصی آن مرجح است. این 
ترجیح ناشــی از لزوم رعایت اصل سیاست گذاری گوناگونی 

است. 
اولاً مطابــق با »اصل صرفۀ اقتصــادی در راه اندازی دادگاه«، 
از آنجاکه دادگاه های تخصصی شــعبی از دادگاه های عمومی 
هستند، راه اندازی دادگاه های تجاری در قالب شعب تخصصی 
 نیازمند تزریق منابع تازه نیست. ثانیاً، اختصاصی کردن دادگاه ها

به معنای جداکردن صلاحیــت ذاتی آن ها از محاکم عمومی 
اســت و می تواند بستر مســتعدی را برای حدوث اختلافات 
صلاحیتــی میان دادگاه هــا ایجاد کند و ایــن رویه با اصل 
»مدیریــت ناکارآمــدی هــای صلاحیتی«، در تعــارض قرار 
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آنرابهدادگاهاعلاممیکند

»دادگاه ها و دادرسی تجاری در نظام قضایی ایران«

 ادامه از صفحه قبل

دارد. ثالثــاً، اختصاصــی 
اصولاً  هــا  دادگاه  کردن 
منجر بــه کاهش انعطاف 
قضایی  سیســتم  پذیری 
تبــع آن، کارآمدی  به  و 
قضایی مــی گردد چراکه 
در مواقع بروز نوســان در 
حجم کار یــک بخش از 
دستگاه قضایی نمی توان 
از ظرفیت دیگر بخش ها 
استفاده  امور  پیشبرد  در 
»اصل  رعایت  رابعاً،  کرد. 
محــدود  از  جلوگیــری 
با  قضــات«  دید  شــدن 
دادگاه  بــودن  تخصصی 
بیشتری  مطابقت  تجاری 
بودن  تخصصی  زیرا  دارد 
متضمن  تجــاری  دادگاه 
ارجاع سایر  قانونی  امکان 

پرونده ها به آن است.
صلاحیت  مطلــوب  مدل 
موضوعــی: لایحــۀ آیین 
دادرســی تجــاری و نیز 
تشــکیل  دســتورالعمل 
دعاوی  تخصصی  مجتمع 
تجاری تهــران در تبیین 
موضوعی،  انواع صلاحیت 
شخصی، محلی و نسبی با 
انتقادات متعددی مواجه اســت، به ویژه آنکه دو متن مذکور 
در تعریف قلمروی موضوعی دادگاه های تجاری، ســنخیتی با 
یکدیگر نداشــته و به وضوح حاکی از فقدان سیاست تقنینی 
و قضایی منســجم در این زمینه می باشد. صلاحیت موضوعی 

دادگاه باید به نحوی تبیین شود که:
اولاً، ضمن رعایت اصل تمرکز امور قضایی در دادگســتری، از 
تراکم دعاوی نزد دادگاه های مذکور جلوگیری شود. بنابراین 
در صورت عملکرد مطلوب مراجع شــبه قضایی  )مانند هیئت 
داوری بــورس( در رســیدگی به امور و دعــاوی بخش های 
مشخصی از حوزه تجارت، صلاحیت آنها همچنان حفظ شود. 
ثانیــاً، در تبییــن صلاحیت موضوعی دادگاه تجــاری باید به 
محدودیت های این دادگاه و اعضای آن توجه داشت. در واقع، 
پیچیدگی برخــی دعاوی به قدری زیاد اســت که با آموزش 
قضات و حضور مشــاور هم بعید است رسیدگی دادگاه تجاری 
بــه آن ها منجر به نتایــج مطلوب از حیــث بهبود کارآمدی 
قضایی و کیفیت آرا شــود. از جملۀ ایــن دعاوی می توان به 
دعاوی ناشی از قانون اجرای سیاست های کلی اصل 44 قانون 
اساســی اشاره کرد که رسیدگی به آن ها در صلاحیت شورای 
رقابت است. ســپردن این دعاوی به دادگاه های تجاری )بند 

۱۰ لایحۀ آیین دادرسی تجاری(، معقول به نظر نمی رسد. 
ثالثاً، یکی از لوازم »اصل مدیریت ناکارآمدی های صلاحیتی«، 
جلوگیری از تقســیم صلاحیت دادگاه با ســایر مراجع است. 
دعوای ورشکســتگی با توجه به ابعاد کیفری احتمالی آن در 
موارد ورشکســتگی به تقلب و تقصیــر، می تواند رعایت اصل 
فوق را با چالش مواجه کنــد. بنابراین، باید حیطۀ صلاحیتی 
دادگاه هــای تجــاری و عمومی کیفــری در خصوص دعاوی 

ورشکســتگی در لایحه تعیین تکلیف شــود. به نحویکه احراز 
ورشکستگی در دادگاه تجاری انجام شده و شکایت در محاکم 
کیفــری صرفاً بعد از صدور حکــم دادگاه تجاری، امکان پذیر 

باشد.
مدل مطلوب صلاحیت شــخصی: در تعریف این نوع صلاحیت 
برای دادگاه های تجاری باید توجه داشــت از یک ســو، علت 
اولیــۀ راه اندازی دادگاه تجاری، رســیدگی به دعاوی تجاری 
است و دعاوی مذکور نیز علی القاعده میان تجار رخ می-دهد. 
از ســوی دیگر، همۀ دعاوی میان تجــار الزاماً ماهیت تجاری 
ندارند و با وجود حکم مادۀ ۳ قانون تجارت که کلیۀ معاملات 
میان تجار را به اعتبار شخصیت طرفین آن ها تجاری دانسته، 
در عمل بســیاری از معاملات میان تجار، فاقد ماهیت تجاری 
اســت. اگرچه در مجموع مدل بی نقصی برای تعیین صلاحیت 
شــخصی دادگاه های تجاری وجود ندارد اما می توان با لحاظ 
اصول و اهــداف دادگاه تجاری، مدل مطلوب صلاحیتی آن را 
اینگونه ترســیم نمود که )۱( دعــاوی که هر دو طرف آن-ها 
تاجر است، فارغ از ماهیت تجاری یا غیرتجاری معامله، و )2( 
دعاوی بین اشــخاص تاجر و غیرتاجــر، منوط به آنکه ماهیت 
معاملــه هم برای تاجر و هم شــخص غیرتاجر، تجاری بوده و 
شخص غیرتاجر به رسیدگی به دعوا در دادگاه تجاری اعتراض 
نکرده باشــد، در صلاحیت دادگاه تجاری باشــد. مطابق این 
مدل، در مواردی که معامله نســبت به تاجر، تجاری اســت و 
نسبت به طرف مقابل، غیرتجاری، طرف غیرتاجر میان مراجعه 
به دادگاه تجاری یا عمومی حق انتخاب خواهد داشــت. البته 
تاجر ناگزیر از طرح دعوا در دادگاه تجاری اســت زیرا شخص 
مذکور هم تاجر اســت و هم معامله نسبت به او تجاری است. 
امــا طرف غیرتاجر اولاً مــی تواند دعوا را از آغــاز در دادگاه 
عمومی طرح نمایــد و در صورت طرح دعوا در دادگاه تجاری 
از سوی شــخص تاجر، مثلًا از طریق ایراد صلاحیت از دادگاه 

تجاری بخواهد موضوع را به دادگاه عمومی ارجاع دهد.
مــدل مطلوب صلاحیت محلی: مطابــق با مادۀ 8 لایحۀ آیین 
دادرســی تجاری، معیار لایحــه برای ایجــاد دادگاه تجاری، 
تقسیمات اداری مرسوم اســت. بنابراین مطابق با لایحه، این 
فعالیــت تجاری و میزان آن نیســت که ایجــاد دادگاه در هر 
منطقه را توجیه می نماید بلکه در هر حوزۀ قضایی باید شعبه 
ای از دادگاه تاســیس گردد. این معیار دارای اشکال است چرا 
که ممکن اســت تمرکز فعالیت تجــاری اقتضا کند که دادگاه 
تجاری در خارج از مرکز استان، مثلًا در مناطق آزاد تجاری و 
یا مناطق ویژۀ اقتصادی راه اندازی شود. البته مطابق با مادۀ 8 
لایحه، رییس قوۀ قضاییه می تواند بر اساس ضرورت در حوزۀ 
قضایی دیگری غیر از مرکز اســتان، دادگاه را ایجاد نماید که 
این ضرورت نیز باید ضرورت فعالیت های تجاری تلقی گردد.

مــدل مطلوب صلاحیت نســبی: علی رغم آنکــه لایحۀ آیین 
دادرســی تجاری امکان تعیین صلاحیت نســبی بر اســاس 
موضوع دعاوی )مانند حمل و نقل، بیمه، ورشکستگی و غیره( 
در دادگاه تجاری را پیش بینی کرده است، این شیوه از تعریف 
صلاحیت نســبی قابل دفاع نیســت. اولاً، دعاوی تجاری خود 
گونه ای خاص از مجموعه دعاوی حقوقی محســوب شــده و 
با درنظر داشــتن این امر که راه انــدازی دادگاه تجاری خود 
اساســاً منوط به نیازسنجی و بررســی آماری از حیث حجم 
و تعداد این گونه دعاوی اســت، اتخــاذ چنین رویکردی قابل 
دفاع به نظر نمی رســد. ثانیاً، چنیــن رویکردی که به عنوان 
»تخصص در تخصص« نیز شناخته شده، با بسیاری از اصول و 
ملاحظات سیاست گذاری از جمله »اصل جلوگیری از محدود 

شــدن دید قضات«، و یا »مدیریــت مطلوب تعارض منافع« و 
»جلوگیری از تبدیل دادگاه بــه مرجع صنفی« در تضاد قرار 
دارد. علــی رغم مراتب فوق، تفکیک میــان دعاوی تجاری از 
لحاظ ارزش خواســته و یا پیچیدگی دعوا از مصادیق تعریف 
صلاحیت نســبی برای دادگاه های تجاری اســت و می تواند 
در صورت طراحی ســازوکارهای کارآمد برای کانالیزه کردن 
دعاوی ســاده و کم حجم در عملکــرد مطلوب این دادگاه ها 

موثر واقع شود.
تشکیلات دادگاه: از جمله موضوعات مهم در خصوص ترکیب 
دادگاه تجــاری، تصمیــم گیری در خصوص وحــدت یا تعدد 
قضــات این محاکم اســت. درحالی که لایحۀ آیین دادرســی 
تجاری، روش وحدت قاضی را پذیرفته، پیشــنهاد می شــود 
میان دعاوی از حیث پیچیدگی و ارزش خواسته تفکیک شده 
و روش تعدد قاضی در برخی موارد بکار گرفته شود. همچنین، 
پیشــنهاد می گردد اولاً مشــاور حق رای داشــته و ثانیاً و بنا 
بر اقتضائات دادرســی منصفانه، طرفین دعوا بتوانند به نظرات 
مشاور نزد دادگاه اعتراض نمایند. سرانجام، پیشنهاد می شود 
با توجه به اصول و ملاحظات سیاست گذاری مربوطه از جمله 
حفظ انسجام دستگاه دادگســتری، جلوگیری از نخبه گرایی 
قضایــی، حفظ جامع نگری قضــات و مدیریت تعارض منافع، 
قضــات دادگاه های تجاری به صورت ادواری و چرخشــی در 
محاکم عمومی نیز فعالیت نمایند و کمیســیون های مشترک 
قضایی با حضور قضــات دادگاه های تجاری و محاکم عمومی 
تشکیل شــوند. همچنین پیشنهاد می شــود با توجه به لزوم 
حفــظ ارتباط ســاختاری بــا بخش خصوصی یک »شــورای 
راهبردی دادگاه های تجاری« به عنوان حلقۀ واسط میان قوۀ 
قضاییه و فعالان اقتصادی در تشکیلات قضایی و سازمانی این 
دادگاه ها ایجاد شود تا در تدوین اصول راهنما و بهترین رویه 
هــا برای عملیــات دادگاه های تجاری و نیــز لوایح مربوط به 
حقوق تجارت مشــارکت کند و طراحی و پیاده ســازی نظام 
جامع آموزش و توانمندســازی قضــات دادگاه های تجاری را 

برعهده گیرد.
ابتکارات فرایندی: برخی سازوکارهای پیشنهادی که می تواند 
در بهبود کارآمدی رســیدگی ها در دادگاه تجاری موثر واقع 
شــوند عبارت اند از پیش بینی مرحلۀ پیشــامحاکمه و قاضی 
آماده ســاز پرونده، امــکان تراضی طرفیــن برخلاف مقررات 
دادرسی، امکان طراحی و اجرای قرارنامه توسط دادرس، پیاده 
سازی شیوه های جایگزین حل وفصل اختلافات تحت نظارت 

دادگاه، ایداع درخواست سازش و پیشنهاد حکم.
اقدامات توســعۀ قضایی: این اقدامات، شــامل تحول در شیوۀ 
آموزش و توانمندســازی قضات، تخصصی کــردن وکالت در 
دعاوی تجاری، بکارگیری دانشجویان حقوق به عنوان کارآموز 
و دســتیار دادگاه، برگزاری مســابقات دادگاه مجازی )موت 
کورت( تجاری، انتشــار منظــم و ادواری گزارش ها، نظرات و 
آرای دادگاه و بهــره گیری حداکثــری از فناوری های نوین و 
دیجیتــال در مدیریت دعاوی، می تواننــد در عملکرد بهینۀ 

دادگاه های تجاری تاثیرگذار باشند.
مطالب پیش گفته، گزیده  ای از مطالبی اســت که در کتاب 
»دادگاه ها و دادرسی تجاری در نظام قضایی ایران« به تفصیل 
مورد بحث و بررســی قرار گرفته است. نویســندگان در این 
کتــاب تلاش کرده انــد تصویری جامع از نحــوه راه اندازی و 
عملیات دادگاه ها و دادرسی تجاری ترسیم نمایند. امید است 
این پژوهش، سهمی هر چند کوچک در هموارتر کردن مسیر 

پیش روی دادگاه های تجاری در کشورمان ایفا نماید.
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زمان تحقق ارث
تاریخ تحقق ارث زمان فوت است. اگرچه استقرار مالکیت وراث منوط به تصفیه است.

وجه مشترک وصیت و ارث، زمان تحقق آن ها یعنی فوت است. تاریخ تحقق ارث زمان فوت است. اگرچه استقرار مالکیت وراث منوط به تصفیه است.
مطابق ماده ۸۶۷ قانون مدنی، ارث بموت حقیقی یا بموت فرضی مُوَرِّث تحقق پیدا میکند. همچنین برابر ماده ۸۶۸ قانون مذکور، مالکیت ورثه نسبت به ترََکه متوفی مستقر 

ادامه  درصفحه  بعد نمی شود مگر پس از اداء حقوق و دیونی که بترََکه میتّ تعلق گرفته.

اگر محل سکونت و مرکز مهم امور فرد، متفاوت باشد، مرکز 
مهم امور فرد، اقامتگاه وی محسوب میشود.

هیچ کس نمی تواند بیش از یک اقامتگاه داشته باشد.
ماده 100۳ قانون مدنی اشــاره به اصل وحدت اقامتگاه دارد. 
مطابق ماده مذکور، هیچ کس نمیتواند بیش از یک اقامتگاه 

داشته باشد.

انواع اقامتگاه
1- اقامتگاه بر 3 نوع است:

الف( اختیاری یا ارادی: که شــخص بــه اراده و اختیار خود، 
محلی را جهت سکونت و مرکز مهم امور خود انتخاب میکند، 
که اگر محل ســکونت و مرکز مهم امور فرد، متفاوت باشد، 
مرکز مهم امور فرد، اقامتگاه وی محســوب میشود. از طرف 

دیگر، بدون رضایت شخص نمی توان اقامتگاه اختیاری وی را 
تغییر داد. )مستنبط از اصل ۳۳ قانون اساسی(.

ب( اقامتگاه اجباری: اقامتگاهی اســت که قانون با توجه به 
شرایط برخی اشــخاص به لحاظ شغل و مقام و یا وابستگی 
آنان بــه دیگری، به اجبار تعیین میکنــد و اراده فرد در آن 
نقشی ندارد. مثل اقامتگاه زن شوهر دار )م.100۵(، محجور 
)م.100۶(، ماموریــن دولتــی )م. 100٧(، افــراد نظامــی 

)م.100۸(، و خدمه )م. 100۹(.
ج( اقامتگاه انتخابی یا قراردادی: اقامتگاهی است که طرفین 
معامله برای اجرای تعهدات قراردادی یا دعاوی ناشی از ان یا 
ابلاغ اوراق دادرسی مربوطه انتخاب می کنند و تنها در مورد 
قرارداد مربوطه و یا همان دعوی خاص، منشا اثر خواهد بود. 

ممکن است اقامتگاه قراردادی اشخاص، متعدد باشد.

انواع اقامتگاه در قانون
قسمت سوم

ماده ۵۹ قانون حمایت از خانواده
و سایر  اطلاعات  وزارت  قانون،  این  ماده ۵۹  به موجب 
وزارت  همکاری  با  هستند  مکلف  امنیتی  دستگاه های 
انتظامی  نیروی  پزشکی  آموزش  و  درمان  بهداشت، 
سایر  و  قانونی  پزشکی  و  پزشکی  نظام  سازمان های  و 
دستگاه های ذی ربط، از طریق سامانه های موجود گزارش 
در  مشارکت  سقط،  دارو های  فروش  متخلفان  مردمی 
معرفی  مجازی  بستر های  و  تارنما ها  غیرقانونی،  سقط 
کننده مراکز و افراد مشارکت کننده در سقط، توصیه های 
عناصر  ضوابط،  از  خارج  درمانی  و  بهداشتی  کارکنان 
عنوان  به  و  را شناسایی  غیرقانونی  ترویج دهنده سقط 

ضابط قضائی، موارد را به مراجع قضایی اعلام کنند..

ماده ۶۰ قانون حمایت از خانواده
طبق ماده ۶0 قانون مذکور، فعالیت مدیران و عوامل مؤثر 
در بستر های مجازی معرفی کننده افراد و مراکز مشارکت 
کننده در سقط غیرقانونی جنین ممنوع است و حسب 
تعزیری  مجازات  بر  علاوه  حکم  این  از  متخلفان  مورد 
درجه پنج موضوع ماده )1۹( قانون مجازات اسلامی، به 
پرداخت جزای نقدی معادل دو تا پنج برابر عوائد حاصل 

از ارتکاب جرم محکوم می شوند.

ماده ۶۱ قانون حمایت از خانواده
و جوانی  خانواده  از  قانون حمایت  ماده ۶1،  موجب  به 
جمعیت: ارتکاب گسترده جنایت علیه تمامیت جسمانی 
جنین به قصد نتیجه یا علم به تحقق آن، به گونه ای که 
موجب ورود خسارت عمده به تمامیت جسمانی جنین ها 
یا مادران در حد وسیع شود، مشمول حکم ماده )2۸۶( 

قانون مجازات اسلامی مصوب 1۳۹2 می شود.

تکالیف دادستانی های مراکز استان ها در برخورد 
بــا مراکز غیرمجاز ســقط جنین طبق بخشــنامه 

دادستان کل کشور چیست؟
دادستان کل کشور در راستای اجرای قوانین مربوط به 
برخورد قانونی با مراکز غیرمجاز سقط جنین در بخشنامه 
صادره تکالیف زیر را برای دادستانی های مراکز استان ها 

مشخص کرده است:

الف( تعیین قاضی مجرب و شعبه های اختصاصی 
برای رسیدگی به جرایم سقط جنین

طبق بخشنامه صادره، تعیین قاضی مجرب و شعبه های 
در  جنین  سقط  جرایم  به  رسیدگی  برای  اختصاصی 
بیشترین  که  شهرستان هایی  و  استان  مرکز  دادسرای 
فراوانی وقوع جرایم سقط جنین در آن گزارش شده برای 
از  مرتبط  پرونده های  بررسی  تمرکز  و  دقیق  رسیدگی 
جمله اقداماتی است که بر انجام آن از سوی دادسرا های 

استان تاکید شده است.

ب( جلوگیری از ادامه فعالیت غیرمجاز مراکز سقط جنین
ادامه فعالیت غیرمجاز مراکز سقط جنین  از  جلوگیری 
در چارچوب قانون، در صورتی که فعالیت های آن ها در 
گزارش  طبق  غیرقانونی،  جنین  سقط  مراکز  و  اماکن 
ضابطین قضایی یا بازرسان وزارت بهداشت، احراز شده 
باشد، از دیگر موضوعات مورد تاکید این بخشنامه است.
ادامه در صفحه3

نکته  حقوقی

برخورد قانونی 
با مراکز غیرمجاز سقط جنین 

در  سالمند  و  معلول  اشخاص  حقوق  از  حمایت 
قوانین عام و خاص داخلی و بین المللی و قواعد 
به  شهروندی  حقوق  و  واخلاقی  دینی  و  شرعی 
اخیرا دستورالعمل  اینکه  و  توجه شده است  آن 
اجرایی آن در 2۸ تیر سال جاری تمهید و هم 
شده  ابلاغ  قضائی  مراجع  به  اجرا  جهت  اکنون 
است همانطوری که اشراف دارید انسان اشرف 
زمین،  در  خداوند  وجانشین  است  مخلوقات 
وجامعه انسانی از ازل تا ابد در این دنیای فانی 
با  به همراه داشته ودارد.  را  یک سیر تحولاتی 

بررسی تاریخی دوره تکامل انسان به 4۵00 تا ۵4۳ میلیون 
تکامل  انسان  امروز  انسان  و  داشته،  حیات  از  قبل  را  سال 
یافته است و راست قامت که حدود ۵0 هزار سال پیش به 
دارد.  را  بس طولانی  سابقه  آمده پس  در  اجتماعی  صورت 
از منظر حقوق،دوره کودکی،نوجوانی و جوانی  مراحل رشد 
اطاعت و مشورت  وازمنظر اسلام دوره سیادت و  وکهنسال 
نسبت به دوره کودکی واین روند تکاملی، موضوع علوم انسانی 
است، اسلام به رشد و کمال انسان می اندیشد ودوره حیات 
انسان بعد از تولد به بلوغ و پیری پایان که در این مسیر در 
اجتماعی و طبیعی طی  و  و زیستی  ژنتیکی  شرایط خاص 
فرایند  میانسالی  وتا  طبیعی  شرایط  در  که  می نماید  مسیر 
دادرسی که مقوله این نوشتار هست را شخصا و یا با دادن 
امادرزمان  انجام  دیگری  به  قضائی  و  اداری  کاری،  وکالت 
معلولیت وسالمندی،پیری،فرتوتی،کهنسالی و مراحل پایانی 
عمر انسانی است که قوای جسمی و روحی و روانی انسان 
رو به ضعف و کاهش می رود که از 40 سالگی شروع می شود 
همان سن کهل که عوامل متعددی می تواند در پدیده پیری 
تسریع داشته باشد مانند وراثت، محیط، بهداشت،نوع تغذیه 
و سو تغذیه، مشکلات روحی وروانی،مصائب و سختی ها که 
در مناطق مختلف وتحت عناوین مختلف این پیری را تعریف 
و آمده است،مانندعنوان شیخ از 4۵ تا ۵1 یا تا ۸0 سالگی و 
شیب به معنای سفید شدن مو است و افول انسان از طراوت 
و قدرت به ضعف و شکستگی و یا عجوز به معنای ناتوانی. 
زنان پیر. که بنا به روایت زنان مسن نیازی به رعایت حجاب 
یعنی داشتن چادر و روسری و مقنعه و پوشش ندارند بجز 
از مقوله  افراد دیگر خارج  این  پوشش موارد خاص چرا که 
عشق و عاشقی هستندو...یا کهل کسی است که جوانی او به 
پایان رسیده است یا رشد او کامل شده است. سی تا پنجاه 
سال یا کبر سن به معنای بزرگی و بزرگسالی و پیری است. 
در هرحال تولد با کودکی و پایان با کهل اتمام می یابد، دوره 
توجه  انسانها،  حیات  مسیر،  به این  باید  انسانی.  هر  حیات 
داشت و که این خود یکی از هزاران حقوق شهروندی است 

و یکی از موارد مهم همین احقاق حق هست که 
عمدا یا سهوا مورد خدشه واقع می شود و مستلزم 
احیا حقوق از دست رفته ویا در حال تضییع باید 
شهروند  توسط  می بایست  این  از  بخشی  که  بود 
در  که  حاکمیت  توسط  هم  بخشی  و  پیگیری 
بحث عدالت در مقدمه علم حقوق شادروان دکتر 
کاتوزیان تصریح به این داشته که عدالت معوضی 
و عدالت توزیعی در فرآیند امورات اجتماعی حاکم 
حاکمیت  و  اجتماعی  قرارداد های  طرفین  و  است 
باید به آن توجه نمایند یکی از این حقوق و تامین 
معلولین  و  است  سالمندان  به حقوق  توجه  آن  زیر ساخت 
اعم از سنی و جسمی و ذهنی که در قوانین مرتبط به آن 
تصریح شده است اما در عمل و اجرا کمتر رعایت شده است 
بررسی  با  که  قضائی  و  اجرایی  و  انتظامی  مجریان  توسط 
دادرسی  آیین  و  اسلامی  محارات  قانون  قانونی  متون  در 
درقانون  1۸و۸۸و14۶و14۹و1۵۸و1۸0و۳٧۵  مواد  کیفری 
مجازات اسلامی ودر مواد 2و4و٧و۶۶و۶۸و٧0و٧1 و 1۸٧ و 
۳۶٧و۳۶۸و۳٧0 قانون آیین دادرسی کیفری به رعایت حال 
افراد مشمول تصریح که در این دستورالعمل در فصل اول 
به تعریف مصادیق پرداخته ودر فصل دوم به شناسایی افراد 
فصل  ودر  مشمول  افراد  تکریم  به  سوم  فصل  ودر  مشمول 
چهارم به حق دسترسی ودر فصل پنجم به احترام به اراده 
غیر  دسترسی  به  ششم  فصل  ودر  مشمول  فرد  خواست  و 
فیزیکی همان دادرسی الکترونیکی ودر فصل هفتم به اقدامات 
پیشگیرانه با رعایت شرایط افراد مشمول ودر معرض خطر و 
معاضدت های حقوقی و قضائی و انتظامی و امنیتی ودر فصل 
هشتم به نحوه انجام اقدامات حمایتی در قوه قضائیه تسهیل 
گری برای دسترسی آسان افراد مشمول به دادرسی عادلانه 
ودر فصل نهم به معاضدت قضائی ودر فصل دهم به ضوابط 
دادرسی ویژه اشخاص دارای معلولیت که در این فصل ماده 
2۵ تا ۳0 را تخصیص داده است، دادگاه مجازات فرد مشمول 
را با اولویت مجازات جایگزین حبس متناسب با وضعیت آنان 
با وجود شرایط قانونی تعیین کنند و...ودر فصل یازدهم به 
آموزش و پژوهش ودر فصل دوازدهم به نظارت بر حمایت 
از حقوق اشخاص دارای معلولیت لحاظ. که سازمان بازرسی 
کل کشور را مکلف به نظارت بر اجرای قوانین مرتبط تعیین 
و معاون اول قوه قصایبه مسول نظارت بر حسن اجرای این 
دستورالعمل می باشد پس افراد مشمول ممکن است شاکی 
در  شاهد  و  گواه  یا  و  خوانده  و  خواهان  یا  عنه  مشتکی  یا 
در  روال طبیعی  یک  و  واقع  کیفری  یا  دعوی حقوقی  یک 
طول مسیر حیات هر انسانی می باشد که می بایست بر مبنای 

شرایط سنی آن را مدیریت نمود.

نحوه حمایت از حقوق اشخاص دارای معلولیت و سالمندان در فرآیند دادرسی 

دکتر ایرج عزیزی
 حقوقدان 

و مدرس دانشگاه
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دادگاه تجدید نظر استان نمی تواند مجازات تعزیری یا اقدامات تامینی و تربیتی مقرر در حکم تجدید نظر خواسته را تشدید کند، مگر در مواردی که مجازات مقرر در 
حکم نخستین برخلاف جهات قانونی، کمتر از حداقل میزانی باشد که قانون مقرر داشته و این امر مورد تجدید نظر خواهی شاکی و یا دادستان قرار گرفته باشد. در این 

موارد، دادگاه تجدید نظر استان با تصحیح حکم، نسبت به تعیین حداقل مجازاتی که قانون مقرر داشته است، اقدام می کند.

انتقال عادی مال غیر منقول موهوبه توســط متهب مانع حق رجوع 
واهب به عین موهوبه است.

رأی خلاصه جریان پرونده
پیرو گزارش مورخ ۹1/۵/20 موضــوع دادنامه 12۳۹/۹1 اصداری 
هیأت این شعبه در رابطه با دادنامه ۵۳0041۸/۹1 صادره از شعبه 
پنجاه دادگاه عمومی مشهد در پرونده کار که در مقام فرجام خواهی 
از این رأی صادرشده است؛ و هیأت شعبه با تبیین دعاوی مطروحه 
در پرونده که شــامل اثبات رجوع نســبت به هبه و صدور حکم به 
صــوری بودن معامله مورد ادّعای وارد ثالث و اثبات عقد بیع مورخ 
۸۸/۳/1۹ و الزام به تنظیم سند رسمی بوده و دعاوی ردیف های 1 
و 2 از طرف خواهان آقای ح. غ. )فرجام خواه( مطرح شده و دعوی 
ردیف ســوّم در قالب ورود ثالث عنوان شده که برابر دادنامه بدوی 
مــورد فرجامی دو دعوی مطروحه از ســوی آقای ح. غ. غیرثابت و 
مردود اعلام شده و دعوی مطروحه از سوی وارد ثالث منجر به قرار 
ردّ دعوی گردیده است. هیأت این شعبه ضمن اعلام نواقص موجود 
در دادخواســت اصلی از حیث عدم تقویم خواســته و اینکه قبل از 
تقویم قابل فرجام خواهی بودن رأی مشخص نبوده است از طرفی 
دعوی اصلی دیگر نیز ارتباط با دعوی اثبات هبه داشته لذا مستنداً 
به مــواد ۳٧0 و 402 قانون آیین دادرســی مدنی با نقض دادنامه 
فرجامی پرونده را جهت رسیدگی قانونی به دادگاه صادرکننده رأی 
منقوض ارســال داشته است تا پس از رفع نقص موردنظر رسیدگی 
و اظهارنظر فرمایند. با وصول پرونده به دادگاه محترم تجدیدنظر در 
تاریخ ۹1/10/2 پرونده را ملاحظه و با اشاره به برگ ۹ پرونده اعلام 
نموده اســت تردیدی در تقویم خواســته نبوده، چون الصاق تمبر 
قانونی و تقویم صحیحاً صورت گرفته و مدیر دفتر نیز به غفلت خود 
اذعان نموده اســت لذا پرونده را با توجه به رفع نقایص موردنظر به 
دیوان عالی کشور ارسال داشته است )برگ 1۳۶ پرونده( و پرونده 
به نظر هیأت این شــعبه رسیده است که گزارش ۹1/12/۹ پرونده 
توســط عضو ممیّز تنظیم و هیأت این شعبه طی رأی 1۸21/۹1 
چنین انشــاء نظر نموده اســت »در تاریخ ۹1/12/۹ پرونده تحت 
نظر قرار گرفت گزارش پرونده همان اســت که در تاریخ ۹1/۸/۳0 
توسط عضو ممیّز شــعبه ۸ دیوان عالی کشور منعکس شده است 
و رأی ۵۳0041۸ شــعبه ۵0 دادگاه خانواده شهید مطهری مشهد 
صادرکننده رأی مذکور نقض گردیده که می بایســتی پس از نقض 
ضمــن رفع نقص رأی مجدد صادر نمایــد، چون رأی قبلی دادگاه 
محترم نقض شــده صدور رأی مجدد از دادگاه مرجوعٌ الیه الزامی 
بوده اســت ضمن اینکه دعــوی اثبات رجوع به هبــه به مبلغ دو 
میلیون تومان تقویم شده و قابلیت فرجام خواهی را با توجه به بند 
1 از ماده ۳۶٧ قانون آیین دادرســی مدنی نداشته است لذا جهت 
اقدام قانونی پرونده عیناً به دادگاه محترم مذکور اعاده شــده است 
دادگاه با توجه به لایحه ای کــه وکیل خواهان بدوی پرونده اصلی 
تقدیم نموده و گفته است دعوی اثبات رجوع به هبه 20/000/001 
ریال تقدیم گردیده است لذا قابلیت فرجام خواهی داشته در تاریخ 
۹2/2/2۶ با اعلام ختم دادرسی به شــرح دادنامه ۵۳00241/۹2 
ضمن مقدمه ای که از خواســته ها در سه فقره دادخواست تقدیمی 
که توأماً مورد رســیدگی قرارگرفته است خلاصه ادّعای خواهان ها 
در مــورد دعوی آقای ح. غ؛ که ابطال هبــه یک واحد آپارتمان به 
طرفیت خانم ک. به لحاظ رجوع از هبه اقامه گردیده اســت، ولی 
متهب مدعی اســت این ملک را قبل از رجــوع واهب به برادرش 
واگذار نموده اســت به دلیل صوری بودن این واگذاری باید قرارداد 
مورد ادعا باطل شــود ماحصل دفاع خانم ک؛ و وارد ثالث این است 
که معامله صوری نیست دلیل آن هم کارسازی شدن چک مندرج 
در متن قرارداد اســت که تاریخ آن قبل از تاریخ رجوع آقای غ. از 
هبه اســت دادگاه نظــر به اینکه 1 ـ برای دادگاه محرز اســت که 
قرارداد ۸۸/۳/1۹ بین خانم ک؛ و برادرش م. منعقدشده است یعنی 
نهاد حقوقی عقد صرف نظر از ماهیت آنکه بیع اســت و یا معاوضه 
در تاریخ ۸۸/۳/1۹ محقق شده اســت، زیرا اولاً: وکیل آقای غ. در 
این قسمت دفاع عمده ای نداشته بلکه صرفاً به صوری بودن قرارداد 
با تعبیری که در توضیحات وی منعکس اســت استناد نموده حتی 
برابر صورت مجلس مورخ ۹1/4/٧ دادگاه وقوع عقد در تاریخ مورد 
ادّعای طرف مقابل را محتمل دانســته لکن دفاع ننموده اند که در 
معامله اساســاً به لحاظ صوری بودن آن فاقد اثر اســت لذا تاریخ 

آن در موضوع مؤثر نیســت ثانیاً: برابر پاسخ مورخ ۹1/4/٧ بانک ر. 
مشــهد با استعلام دادگاه چک مندرج در قرارداد مورد ادّعای خانم 
و آقای ک. در تاریخ ۸۸/۳/21 یعنی دو روز پس از انعقاد قرارداد و 
مدت ها قبل از تاریخ رجوع آقای غ. کارســازی شده است و در متن 
چک نیز که روگرفت آن پیوســت پرونده می باشد صریحاً قیدشده 
است بابت قرارداد مورخ ۸۸/۳/1۹ لذا تردیدی در اصل وقوع قرارداد 
وجود ندارد 2 ـ برابر ماده 21۸ قانون مدنی معامله صوری به قصد 
فرار از دین باطل اســت لکن در مانحن فیه هیچ یک از این دو امر 
احراز نگردیده اســت، زیرا اولاً: دینی در کار نبوده است تا به قصد 
فرار از آن معامله انجام شده باشد ثانیاً: معامله انجام شده بین آقا و 
خانــم ک. اگر هم به دلیل ایجاد مانع جهت رجوع واهب نیز انجام 
شده باشــد نمی توان آن را صوری دانست بلکه این گونه معاملات 
ممکن اســت به جهت تثبیت مالکیت انجام شود که عقدی شروع 
است و به هیچ روی از مصادیق معاملات صوری نیست، زیرا در آن 
شــرایط عمومی قرارداد ها ازجمله قصد وجود دارد و جهت آن هم 
با فرض اینکه تثبیت مالکیت باشد نیز جهت نامشروعی نیست ۳ ـ 
گرچه معاملات انجام شــده بین آقای ک؛ و خانم ک. با سند عادی 
انجام شده اســت مع ذالک حتی به عقیده آن دسته از حقوقدانان 
که تنظیم سند رسمی در معاملات راجع به اموال غیرمنقول را لازم 
می دانــد نیز انتقال به نحو عادی مانع رجوع واهب خواهد بود، زیرا 
برابر بند ۳ ماده ۸0۳ قانون مدنی چنانچه عینی موهوم متعلق حق 
غیر شــود نیز امکان رجوع واهب وجود ندارد و نباید تردید کرد که 
در معامله عادی راجع به مال غیرمنقول نیز به هر جهتی حقی برای 
خریدار ایجاد می شــود 4 ـ در مورد دعوی وارد ثالث که با استرداد 
آن در قســمت الزام به تنظیم سند منحصر به اثبات وقوع عقد بیع 
شــده است به نظر دادگاه با عنایت به نحوه تنظیم ماده 1۳0 قانون 
آیین دادرســی مدنی امکان طرح دعوی مســتقل برای وارد ثالث 
پیش بینی نشده است، زیرا در این ماده تصریح شده هرگاه شخص 
ثالثی در مورد دادرســی اصحاب دعوی اصلی برای خود مســتقلًا 

حقی قائل باشد« 
لذا طرح دعــوی جدید خروج موضوعی از مورد دادرســی اصحاب 
دعوی خواهد بود در قســمت الزام به تنظیم سند دعوی ورود ثالث 
به لحاظ مســترد شدن دعوی مســتنداً به بند ب ماده 10٧ قانون 
آیین دادرسی مدنی و در قسمت دیگر دعوی ورود ثالث )اثبات بیع( 
به لحاظ عدم انطباق دادخواســت با ماده 1۳0 قانون آیین دادرسی 
مدنی و مستنداً به مفهوم این ماده و نیز ماده 2 همان قانون قرار ردّ 
دعــاوی و ردّ ثالث صادر می شــود و در مورد دو دعوی اصلی نیز به 
دلایل ذکرشــده، دعوی غیر صحیح و بی دلیل تشخیص مستنداً به 
ماده 1۹٧ قانون آیین دادرسی مدنی مصوب ٧۹ حکم به بی حقی و 
بطلان دعوی مطروحه صادر و اعلام می شود این رأی قابل تجدیدنظر 
اعلام شــده اســت که آقای ح. غ. با وکالت آقای س. ک. از این رأی 
فرجام خواهی نموده است که هنگام شور لایحه فرجامی او با گزارش 

پرونده قرائت می شود.
هیأت شعبه در تاریخ بالا تشکیل گردید پس از قرائت گزارش آقای 
عبدالعلی ناصح عضو ممیّز و ملاحظه اوراق پرونده مشــاوره نموده 

چنین رأی می دهد:

رأی شعبه دیوان عالی کشور
فرجــام خواهی آقای ح. غ. با وکالت آقــای س. ک. وکیل پایه یک 
دادگســتری نســبت به دادنامه ۹2/۵۳00241 صادره از شعبه ۵0 
دادگاه عمومی حقوقی مشــهد »با توجه به استدلال دادگاه محترم 
در رأی که انتقال عادی مال غیرمنقول موهوبه توســط متهب را نیز 
مانع حق رجوع واهب به مالکیت ســابق او دانسته است و این رأی 
از حیث انطباق با موازین شــرعی و قانونی موجهاً اصدار یافته است، 
چون منطبق با بند ۳ موارد ذیل ماده ۸0۳ قانون مدنی بوده است« 
وارد نیست، زیرا در حال حاضر مالکیت آن متعلق به منتقل الیه است 
و موجبی جهت اعمال رجوع مشــارٌالیه موجود نبوده است انتقالات 
بعدی ملک به ثالث درهرصورت مؤثر در عدم استحقاق فرجام خواه 
در ادعا مطروحه خواهد بود بنابراین موجبی جهت نقض رأی به نظر 
نمی رسد از حیث رعایت اصول و قواعد دادرسی نیز بر رسیدگی های 
معموله خدشه ای که موجبات نقض رأی را فراهم سازد وارد نیست 
مستنداً به ماده ۳٧0 قانون آیین دادرسی مدنی رأی فرجام خواسته 

ابرام می گردد.

 امکان رجوع از هبه

سوال: 
 در زمانــی که عیــن محکومٌ به 
موجود باشــد ولی محکومٌ علیه 
بــر هــر دلیلــی از دادن عین 
آن اســتنکاف ورزد بــه طــور 
مثــال محکومٌ به خودرو اســت 
و محکومٌ علیــه از دادن خودرو 
اســتنکاف می نمایــد و به طور 
مثال آن را پنهان نموده است آیا 

می شود محکومٌ علیه را بابت استرداد عین مال به زندان 
معرفی کرد و با اینکه باید خودرو مثل آن کارشناســی 
قیمت گذاری شود و محکومٌ علیه بابت قیمت آن به زندان 

معرفی گردد.

پاسخ:
با عنایت به ماده 4۶ قانون اجرای احکام مدنی و ماده 
در   1۳۹4 مالی  محکومیت های  اجرای  نحوه  قانون   1
صورتی که محکوم به عین معین باشد باید عین محکوم به 
به  و  شود  تحویل  محکوم له  به  و  اخذ  محکوم علیه  از 
موجب تبصره ماده 2 قانون اخیرالذکر مرجع اجرا کننده 
در صورت تقاضای محکوم له مکلف به شناسایی و تحویل 
عین معین می باشد. بنابراین و با توجه به اینکه محکوم له 
نسبت به عین معین حق عینی دارد تا زمانی که عین 
معین وجود دارد و امکان دسترسی به آن می باشد، باید 
عین به وی مسترد گردد و صرف استنکاف محکوم علیه 
موجب زایل شدن حق عینی محکوم علیه نیست اما اگر 
دسترسی  آن  به  یا  شده  تلف  معین  عین  گردد  احراز 
اجرای  قانون   4۶ ماده  ملاک  از  استفاده  با  نیست، 
صورت  در  را  مزبور  اموال  قیمت  دادگاه  مدنی،  احکام 
چنانچه  و  تعیین  کارشناسی  طریق  از  تراضی،  عدم 
اعمال  کند،  امتناع  آنها  قیمت  پرداخت  از  محکومٌ علیه 
مقررات ماده ۳ قانون نحوه اجرای محکومیت های مالی 

1۳۹4، بلامانع خواهد بود.

رد مال مسروقه 
یادداشت حقوقی

 محمد رضا صدیقی
حقوقدان

سوال:
چنانچه مالک و دارنده وسیله 
نقلیه با علم به اینکه فرزندش 
فاقد گواهینامه رانندگی است، 
قرار  وی  اختیار  در  را  خودرو 
نقلیه  وسیله  در  خود  و  دهد 
ایراد  و  تصادف  و  یابد  حضور 
خودروی  به  مالی  خسارت 
آیا  بدهد،  رخ  ثالث  شخص 

مسئولیت  راننده  با  وارده،  خسارت  جبران  در  مالک 
تضامنی دارد؟

پاسخ:
را  رانندگی خودرو  با حضور در خودرو،  چنانچه مالک 
در اختیار فرزند خود قرار داده است، با عنایت به ماده 
٧ قانون مسئولیت مدنی مصوب 1۳۳۹، چنانچه فرزند 
وی صغیر باشد، مسئولیت جبران خسارت متوجه پدر 
نباشد،  فرزند صغیر  )مالک( می باشد و در صورتی که 
مسئولیت متوجه فرزند است در ضمن، عمومات حاکم 
بر قانون بیمه اجباری و جبران خسارت وارده ناشی از 

حوادث رانندگی نیز مجرا خواهد بود.

یادداشت حقوقی

مسئولیت رانندگی فاقد گواهینامه 

سمیه ساریخانی 
وکیل پایه یک دادگستری

 ماده 458 قانون آیین دادرسی کیفری
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اتاق بیست متری ام دو درب ورودی دارد. یکی به 
سمت دفتر شعبه و یکی به سمت راهروی سالن. 
درب راهرو همیشه قفل است و من از درب ورودی 
دفتر ورود و خروج دارم. به همین خاطر معمولا 
ارباب رجوع شعبه اطلاعی ندارد که ماهیت این 
در چیست؟کارآموز کم سن و سال وکالت، با هول 

داخل شعبه می شود. نگاهی به اطراف می اندازد. 
نگاهش روی من قفل می شود. بین درب ورودی 
مجهول  ماهیتش  هم  او  برای  که حتما  سالن 
و  رفت  نشسته ام،  میز  پشت  که  منی  و  است 
آمد می کند. و در آخر می گوید:ببخشید رئیس 
هستند؟رئیس اصطلاحی است که برای قاضی 

هر شعبه به کار می برند. برای منی که سالهاست می گویم:» بله 
خانم ها هم قاضی می شوند.« پرواضح است که این کارآموزِ از 
راه نرسیده، متوجه نشده من قاضی شعبه هستم. می گویم: چرا 
تشریف دارن. اجازه بدین هماهنگ کنم. تلفن شعبه را برمی دارم. 
و با رئیس خیالی صحبت می کنم. اجازه ورود کارآموز وکالت را 
می گیرم. گوشی را زمین گذاشته می گویم:گفتند می تونید برید 
داخل. خوشحال از این اجازه، مقنعه اش را مرتب، و موهایی که 
از شدت استرس عرق کرده به پیشانی چسبیده را به داخل 
مقنعه هل می دهد، کیف چرمیِ نو اش را که شاخصه ی همه 
وکلای جوان است، در دستش جابجا می کند. خیلی شیک 
و رسمی چند ضربه به در می زند. وقتی صدایی نمی شنود 
به من نگاه می کند. برید داخل. مانعی ندارد. شاید حواسشون 
نیست.دوباره آب دهانش را با استرس قورت می دهد. نگاهی به 
من می کند. وقتی با باز و بسته شدن پلک هایم به او اطمینان 

می دهم؛ دستگیره را به سمت پایین فشار می دهد. 
در باز نمی شود. خب طبیعی است. چون در قفل 
است. چندبار دستگیره را بالا و پایین می کند. نگاهی 
انگاری در قفله. نه؟اره.  پر سوال به من می اندازد. 
از  لبخندی  می بینم،  که  را  پرسوالش  نگاهِ  قفله! 
سر بدجنسی می زنم و می گویم:در قفله. این درب 
ورودی سالنه و من کلیدها را با خودم نیاوردم. و 
البته قاضی شعبه منم. اگه مشکلی با این موضوع 
نداری نامه ت رو بیار امضا کنم. اگر هم اصرار بر 
مرد بودنِ قاضی شعبه داری می تونی بری و ارجاع 
نامه ت رو عوض کنی. چند دقیقه ای طول می کشد 
تا حرف هایم را هجی کند. یک مرتبه انگار برق 
220 ولت  وصلش کرده باشند، سرخ شده می گوید: ببخشید 
خانم قاضی! من نمی دونستم قاضی خانم هم داریم. می خندم 
سمتش  به  معرفی نامه اش  برگه ی  گرفتن  برای  را  دستم  و 
می گیرم و می گویم: اشکالی نداره. کم کم عادت می کنی.نامه را 
امضا کرده؛ لبخندی از سر دوستی می زنم تا خیالش را راحت 

کنم، که ناراحت نشدم.
 اما امروز و همه ی روزها به این فکر می کنم که من و همه ی 
همکارانِ بانوی م، تمام تلاش خود را انجام داده ایم اما آنطور 
که شایسته و بایسته است دیده نشده است ، اما همیشه و 

همیشه مورد ناملایمات قرار گرفته ایم.
 10 مارس روز جهانی قضاتِ زن، به همه ی همکاران محترمِ 
خانم، که در کار با سایر همکاران خود برابر، اما در اعطای 
سمت، مورد کم لطفی قرار می گیرند و بی ادعا برای خدمت به 

خلق تلاش می کنند؛ مبارک باد! خداقوت بانوجان!

 خانم قاضی!

پارسائیان  هانیه 
قاضی اجرای احکام 

کیفری دادسرای 
عمومی و انقلاب یزد

سوال: 
نامه  بیمه  دارای  و  پراید  خودروی  با  شخصی 
یکصد  حداکثر  مالی  تعهدات  با  ثالث  شخص 
نموده  برخورد  سانتافه  خودرو  با  ریال  میلیون 
خودروی  گلگیر  ناحیه  از  خسارت  موجب  که 
را  و کارشناس میزان خسارت  سانتافه می شود 
شرکت  و  می نماید  تعیین  140/000/000ریال 
خسارت  میزان  حادثه  مقصر  خودروی  بیمه 
به  متعارف  خودروی  گرانترین  به  متناظر 

خودداری  خسارت  الباقی  پرداخت  از  و  می نماید  زیان دیده 
می نماید زیان دیده نسبت به مابقی خسارت چه اقدام قانونی 

انجام دهد؟ و آیا افت قیمت خودرو قابل مطالبه است

پاسخ:
به موجب تبصره ۳ ماده ۸ قانون بیمه اجباری خسارات وارد 
نقلیه  وسایل  از  ناشی  حوادث  اثر  در  ثالث  به شخص  شده 
رانندگی  حوادث  از  ناشی  مالی  »خسارت   1۳۹۵ مصوب 
صرفاً تا میزان خسارت متناظر وارده به گران ترین خودروی 
متعارف از طریق بیمه نامه شخص ثالث و یا مقصر حادثه قابل 
جبران خواهد بود« و وفق تبصره 4 ماده ۸ یادشده »منظور 
از  از خودروی متعارف خودرویی است که قیمت آن کمتر 
ابتدای هر  پنجاه درصد )۵0%( سقف تعهدات بدنی که در 
آن که  از  بنابراین، صرف نظر  باشد«.  می شود،  سال مشخص 
ممکن است اطلاق حکم مقنن مبنی بر پرداخت »خسارت 
متناظر وارده به گران ترین خودروی متعارف« به ویژه درباره 
مسئولیت مقصر حادثه قابل انتقاد باشد، اما حکم قانونی است 
که احتمالاً با هدف جلوگیری از تحمیل مسئولیت پرداخت 
صاحبان  بر  به ویژه  )متعارف(،  انتظار  حد  از  بیش  خسارت 
خودروهای ارزان قیمت وضع شده است و مادام که به اعتبار 
و قوت خود باقی است، لازم الاجرا است و این حکم عمومات 

تخصیص  با  را  مدنی  مسئولیت  به  مربوط  قانون 
مواجه کرده است. 2- به موجب بند »ب« ماده یک 
به شخص  وارد شده  اجباری خسارات  بیمه  قانون 
ثالث در اثر حوادث رانندگی ناشی از وسایل نقلیه 
مصوب 1۳۹۵، خسارت مالی زیان هایی است که 
به سبب حوادث مشمول بیمه موضوع این قانون 
خسارت  لذا  شود.  وارد  ثالث  شخص  اموال  به 
نوعی خسارت  نیز  خودرو  قیمت  کسر  به  مربوط 
مالی محسوب می شود؛ بویژه آن که، ماده 2 قانون 
رسیدگی فوری به خسارات ناشی از تصادفات رانندگی مصوب 
پلیس  و  رانندگی  و  راهنمایی  فنی  کاردان های  نیز   1۳4۵
اعم  نقلیه،  وسیله  به  وارده  میزان خسارات  تعیین  به  را  راه 
از هزینه تعمیر و کسر قیمتی که در نتیجه تصادف حاصل 
بیمه  قانون   2 ماده  هم چنین  است.  نموده  مکلف  می شود، 
حوادث  اثر  در  ثالث  به شخص  وارد شده  اجباری خسارات 
رانندگی ناشی از وسایل نقلیه مصوب 1۳۹۵ کلیه دارندگان 
وسایل نقلیه موضوع این قانون را مکلف کرده است وسایل 
نقلیه خود را در قبال خسارات بدنی و مالی که در اثر حوادث 
وسایل نقلیه به اشخاص ثالث وارد می شود، حداقل به میزان 
مندرج در ماده ۸ این قانون نزد شرکت بیمه ای بیمه کنند. لذا 
چنان چه خودروی شخص زیان دیده علاوه بر خسارات وارده 
قیمت  افت  متحمل  کارشناس  تأیید  اساس  بر  آن،  بدنه  به 
عرفی ناشی از تصادف باشد، در این صورت از باب تسبیب، 
کاهش قیمت حاصله قابل مطالبه و فاقد اشکال است. ثانیاً، 
ماده ۸  تبصره ۳  مالی« مذکور در  اطلاق عبارت »خسارت 
قانون بیمه اجباری خسارات واردشده به شخص ثالث در اثر 
حوادث ناشی از وسایل نقلیه مصوب 1۳۹۵ با لحاظ بند »ب« 
ماده یک این قانون، شامل »افت قیمت خودرو« نیز می شود 
و لذا محدودیت پرداخت خسارت مقرر در این تبصره شامل 

»افت قیمت خودرو« نیز می شود.

یادداشت حقوقی

خسارت متناظر وارده به گران ترین خودروی متعارف

 سوال:
تراکتور  دستگاه  یک  مالک   
تراکتور،  به علت روشن نشدن 
جهت هل دادن آن به خارج از 
پارکینگ از یک نفر درخواست 
کمک می نماید و مـــالــــک 
خود  همسر  همراه  به  تراکتور 
اقدام  عقب  چرخ های  طرف  از 
در  می نمایند؛  هل دادن  به 
کمک کننده  شخص  که  حالی 
عقب  چرخ های  از  کوچک تر  که  جلو  چرخ های  از 
این موضوع در  انجام می دهد.  را  اقدام  این  می باشند، 
حالی است که کسی به عنوان راننده سوار بر تراکتور 
نمی باشد و هر سه نفر تراکتور را به شرح فوق به صورت 
خاموش هل می دهند. بر اثر این بی احتیاطی، شخصی 
هل  درحال  )و  است  شده  فراخوانده  کمک  که جهت 
جلو  چرخ  بین  طبیعتاً  و  می باشد  جلو  چرخ  از  دادن 
و عقب قرار دارد( بین چرخ عقب و دیوار گیر نموده 
باعث  و  وارد  وی  سینه  قفسه  بر  که  فشاری  اثر  بر  و 
شکستگی دنده و در نتیجه پارگی قلب و ریه می شود، 
فرمایید:  اعلام  است  خواهشمند  حال  می نماید.  فوت 
)شبه  عمدی  غیر  صدمه  ایراد  مشمول  موضوع   -1
عمدی( بر اثر بی احتیاطی در امر رانندگی می باشد؟ در 
صورت مثبت بودن پاسخ، چه کسی مسئول می باشد؛ 
مالک تراکتور یا همسر وی نیز که در هل دادن تراکتور 
از تقصیر می باشد؟  نقش داشته است، دارای درجاتی 
رانندگی  سوانح  شمول  از  موضوع  که  صورتی  در   -2
انجام  قالبی  چه  در  موضوع  به  رسیدگی  باشد،  خارج 
با  است؟  کسی  چه  دیه  پرداخت  مسئول  و  می پذیرد 
توجه به اینکه سه نفر در وقوع حادثه نقش داشته اند، 

تقسیم مسئولیت به چه نحوی می باشد؟

پاسخ:
و  ثالث«  »شخص  »حوادث«،  تعاریف  به  توجه  با 
»وسیله نقلیه« که به ترتیب در بندهای »پ«، »ت« 
واد  خسارات  اجباری  بیمه  قانون  یک  ماده  »ث«  و 
از وسایل  ناشی  اثر حوادث  ثالث در  شده به شخص 
نقلیه مصوب 1۳۹۵ بیان شده است و به ویژه اطلاق 
که  نقلیه«  وسایل  از  ناشی  سانحه  گونه  »هر  عبارت 
چنانچه  است،  آمده  پیش گفته  ماده  »پ«  بند  در 
متخصصین  نظر  کسب  و  لازم  بررسی های  از  پس 
نقلیه  وسیله  شود  احراز  تصادفات(  )کارشناس  امر 
بوده  مؤثر  فوت  به  منجر  حادثه  وقوع  در  )تراکتور( 
نقلیه  وسیله  از  ناشی  حادثه  حادثه ای،  چنین  است، 
محسوب می شود و در این حوادث، پرداخت خسارت 
بدنی )دیه( مشمول احکام مقرر در قانون پیش گفته 
صندوق  یا  بیمه  شرکت  توسط  مورد  حسب  و  است 
از  ثانیاً،  می شود.  پرداخت  بدنی  خسارت های  تأمین 
نقلیه  وسایل  حوادث  از  ناشی  مسئولیت  که  آنجایی 
سؤال  فرض  در  می باشد،  راننده  عهده  بر  موتوری 
است  کسی  متوجه  خسارت  جبران  مسئولیت  نیز 
قرارگرفتن  با  و  اقدام  رانندگی  به  نسبت  باید  که 
می گرفت؛. عهده  بر  را  تراکتور  کنترل  فرمان،  پشت 

بنابراین انجام ندادن این وظیفه در لحظه تصادف و 
کنترل  امکان  عدم  و  فرمان  پشت  وی  نگرفتن  قرار 
از  همچنان که  نیست،  وی  مسئولیت  نافی  تراکتور، 
مسئولیت  تقسیم  و  وی  مسئولیت  کاهش  موجبات 
بین او و دیگر کسانی که تراکتور را هل داده اند، نیز 

بود. نخواهد 

یادداشت حقوقی

حوادث رانندگی 

زهرا رستمی
 عضو مرکز وکلای 

قوه قضائیه 

مهدیه رعیتی 
حقوقدان

دلنوشته




